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Konferencija Saveza 
boraca Kninske opčine

VODI S E BRIGA 0 
DJECI P A LIH  B O RAC A

u  piMsuBtvu većeg 'bro,)a dele- 
gata i predat,nvnCIka Kotarskog 
oidibora Saivieza boiraca oivih diana 
održana je konferencija! Općin- 
slKg odbora Saveza) boraca, koja 
je u, pnoš'lloj godini u i^ ješno  dje- 
IcvajaL N a podrudju  općine žitvi 
735 rodfiitelja palih boraca, 191 u - 
dbvica i 198 ratniih vojnih invali- 
da. Iiatakiimito je da su  isvi oni za
štićeni aakcnom  i‘ iprimaju oldire- 
đene invalidnine. Oko stotinu 
djece palih Iboraea nalazi se na 
ikolovanjiu u  raznim  domovimia, 
d!ok isto toliki tono.i živi kod  dvo- 
ilh staraitelja, ili uKi razne zanate, 

j Ova orgitnizacija' i NO cpćine 
vcdi Viefflku brigu o djeci žritava 
IcIšisViićkog terora. Tridetistioro 
takve djece nalazi se u  domovi
ma, osmoro pohađa više škole, © 
njih ,19 se školuje kod svojih k u ća  
ND cpćine izdaje .godišnje /preko 
9 m ilijuna dinara za izdiržavanje 
dljece (prJlfih iboraca' i žrtava faši
stičkog terora.

Na konferenciji j e  podvučeno 
dia se ako 50 dljece ne  školuje 
uslijed nebrige staraiteljia, za što 
je  uglavnom propust društven,jh 
i političkih crganizacSla, ,pia je 
naglašeno Idia i toj djeci treba 
omoigućiti dopunsko školovanje.

Savjetovanje o poljoprivredi

proces
poljoprivrede treb 

i inokosnog seljaka
Zadruge mogu pridonijeti modernijoj obradi

u  ponedjeljak 14. o. m j. odr
žano je u prostorijam a D lT-a 
savjetovanje o poljoprivredi. l ‘i i“ 
suetvovali su član Izvršnog v ije 
ća Saibora NR H rvatske Milan 
Marjanović, predsjednik vinogra- 
darsko-vo'ćarsikog saveza Ante 
Bojanić, predsjednik  NO korar.a 
P e ta r Škarica, sakiretar Koitar- 
skng kom iteta SK Ivan Družić, 
narodni poisl.tl.aik Mijoi Lemo, za
tim  predlsitavnici narodnih odbora 
opć.lna, zadiruiga i poljoprivredni 
stručnjaci.

■Izvještaj O' stan ju  i ptoM emi- 
m.'a u  poljoprivredi iznio je  pot-

Razgovor s predsjednikom NO 
općine Vodice i sekretarom 

Općinskog komiteta Saveza komunista

Omlodlnozoslužiijeponiot
Članovi Općinskog komiteta N arodne omladine Vodice posjetili 

su prošlih dana predsjednika NO- a općine Rudolfa Alfireva i sekre
tara Općinskog komiteta SK Zvon ka Brkića i zadržali se s njima u 
dužem razgovoru. Tom prilikom d otaknuta su i neka pitanja od 
značenja za omladinsku organlzaci ju.

Pnedbtavnioi omladine au n a j
p rije  .postavili nekoliko pitanju, 
predsjedniku N O -a općine.

— Željeli Ibi d!a nas upoznate 
s radom  Narodnog odbora.

— I  pored pomisnjkan.ia s truč
nog kadra, raid odbora uglavnom 
zadovoljava. Da bi sve posloivp 
obavili pravovrem eno, sllužlbenici 
ovog odbora rade prekovremeno 
i to  ibez nikakove naknade. N a
rodni odbor ima svojih proble- 
nr.D, što  je i razumljivo, a li ije 
pom anjkanje visokokvalificiranog 
kadra naš najveći prolbliem, koji 
se ni uz najbolju) volju  n ije  mo
gao riijeSiiti. Tako NO cipćine od 
svog postanka nem a stalnog ta j
nika, čije poslove, miadutim, o- 
bavl.ja dinugi službenik na uštrb  
svog redovnog posla. Bit će po
trebno  da  se ubudluće povedie ve
ća briga) o odgoju sitinućnog ka
dra, koji će 'pridonijeli diii n ^ a  
komurta sa  još više uspjeha izvr
ši sve one složene zadatke koji 
se p red  nijiom nalaze. Rbzne ko
misije i savjeti NO-a cpćine u -  
glavnom dObro abav lla ju  svoju 
dhožnoBt. M eđutim  neki od njih, 
la naročito savjet za p rosv jetu  i 
ku lturu , mogli ,bi mnoi.go više u- 
ćiniti u  svom djelovanju.

— Može li 'se uskoro očekivati 
spajanje m anjih nerazvijenih op
ćina?

— U posljeđinje vrijem e ozbilj
nije se posiitavlj'a to pitanje, pa 
mislim da će u  ovoj .godini doći 
d)o spa.janja m anjih općina, t. j. 
onih kojima je  'potrebno dbvati 
dotacije zbog slaibe privredne 
razvijenosti. U principu nisam

.pro tiv  dotacija pi.si vrtim općina
ma. a  osObiito onima ikni=> su p ri
rodni centar jedne geogiufske 
cjeline, a inače nema.tu dovoljno 
financijskih sredstava za isvoje 

potrebe. Spajanje m anjih općina 
je, ne samo u  općem intere-u, 
nego je  ono korisno i' za /tamoš
nje stanovništvo. Pored ostalog, 
došlo b i do sm anjenja admini- 
fbpitivnog a]j>airata. a isradistva,

ko ja bi s\e s tim  Uš'tedila, mogla 
bi se mnogo konisniie upotrebiti. 
lO'd nekih neupućenih birač,;: može 

(Nastavak na 2. strani)

ipredsj.ednik NO-a. kotara Mino 
Kuhač. U tom refera tu  iznijeto 
ie kao osnovno, da našu poljo
privredu treba privući na  /steipen 
m odem e poljop.rivrede, fcojai će 
korijenito izmijeniti da
našnje svoje stanje. Koje 
se iisipoljava iprtje svega u 
vrlo niskom iprinas'u. Za tlurtra- 
cij'u ta)kvog sitanj.-.t navedena j.e 
današnja s tru k tu ra  zemljišta, ko 
ta ipo svojim nužnim zalkonitosti- 
m a u  procesu r,;Zvi'lika m ora 
pretrp je ti pnomjene.

Cinjienica je, da  o,d ukupno 
217 hiljada ha ima svega 55 hi
ljada h,a obraidive površine. Ali,
1 t:i oibradiva površina još ne 
kazuje isve. Ona nije obradOura 
t/ Iko da bii dala onoliko kolikoi o- 
na stvairno treba i može dati. 
Uzrok tome treba  .tražiti u nači
nu obraidte. Činjen,ica je, da se od 
ukupne obu iliive površine svega
2 posto nalazi u idruštvenom vla
sništvu, dakle 98o/o nirlazi su u 
posjedu indlividiualtnog pol'j.opriv- 
rednog proiizvođača. A to je  o- 
grem na sti Iga koja nije d'ovolj'nn 
iskorištena. No, i n a  'tom usitn je
nom posjedu^ koje se :kreće dko 
dva ha ima mnoštvo parcela. Ta
ko na koti I.1U ima preko 1,200.030 
parcela. Takova rascjieipkancist u 
zem ljištu uvjetu je naičin dbrade. 
P ri takovim  usloivimpi nije mo
guće prići njenoj mehanizaciji. 
Sve to  ukazuje da  se po,l)jc)pri- 
vreda u  cjelini pojavljuje 'kao

Skupština Općinskog sindikalnog vijeća Drniš

Napredak u stručnom 
usavršavanju radnika

u  Drnišu je o,držana godišnja 
akutpStin.a Općinskog sirjdLkalnog 
vijeća, kojoj su iprisustvovali ' 
narodni poslamik Mijo Lem^o, te 
Anto Kazija, predstavnik Kotai’- 
■£'ko:CT sindikalnog vijeća.

Izvješitaj o radu  u  protekloj 
godino, podnio je Luka Suipe. U 
izvještaju je istaknuto, da 'Su čla
novi .plenuma ii predsjedniištva 
■kroz ic'd u'pravnih odbora 'sin- 
diikal-ndh pO 'družnica objašnjavah 
pojedine stavove iz tarifnih p ra
vilnika podiuzeću', a ipomagali su i 
u  izradi pravilnika za pi’em-ira- 
nje. Veliku ipomoć pmžili su na 
stručnom  obrazovan.ju rrdnlka.

Na ovom pc,diiuič.iu djeluje 14 
si.n.d'ikatoih podruižnioi sa 3.324 
član.ova. Još uv ijek  ckc 300 rad- 
nikt' nije obuhvaćeno u  organi- 
zaiciju, i to pretežno radnici no- 
l.iaprivrednih zadruga i ekonc.m’'- 
ia. Među najibol.jm sinidlikalnim 
organizaci.jiSmiai ističe se pod'i'už- 
n 'ca prasvietnih radnika, te  sin
dikat Bciksitnih .rudnika i Uglje- 
no'kcpa Siiveri'ć.

I iDOired urtp.ieha bilo ie sl-bosti 
u radu Izvještaj je također do
takao p itan je  aktlvn'osti radničke 
om'.'d'ine u  sind'kalnim organi
zacijama, pa je podvučen,o da bi 
ona trebala uzeti više učešća u 
društvenom  i političkom d jelova- 
n.ju. r.i naroči'to u radničkom u- 
pravijanju. Zanemarena je i po
moć učeniciima u privredi od 
strane pri'vrednih organizacija.

nadmičkih savjpta i upravnih od
bora.

Također se raspravljalo o hiigi- 
jensko-tehniič'koj zaštiti rada. U- 
očeno je  da s,u higijenski uslovi 
pod kojim a rade rudari, još u- 
vijek doista loši, m ada je i u tom 
pogledu u  zadn.je vrijem e učinjen 
izvjeS'tan napredak.

Sto se tiče stručnog usavrša
vanja ra/dn'ka učinjen .ie korak 
naprijed u odnosu na ranije. U 

(Nastavak na 2. strani)

p rob lem -stiuk tu re  zemljišta. AU, 
nije samo to što  čini poljopri
vrednu  proizvodnju niskom. Ima 
i drugih faktora. Tu je isto ta'ko 
važna konstacija, da su naša se- 
Ijiačka gaadins.t)va ekoncimski v r 
lo S-O'ba, ,da ona nisu u stanju 
da vrše ni reprodukciju. A riječ 
je o tcime da je potrebno preći na 
prciširenu reprodukciju, na proiz
vodnju cbe, koja će se 'pli'Jsirati 
na tržište. Sve to ostaje 'kao p ro 
blem, Ikoji treba zahvatiti.

Postavlja se pitian.i.e gdje je 
iput, ktf.ivc forme prim ijen.ti' da 
bi se došlo ao cilja. Tu .ima raz
nih načina. No, pri itcme je naj
hitnije, ,d,a se u izradi akcionih i 
peripektlvnih  planovl.l sagledaju 
'komipleksna pitanja, kako s eko
nomike tako i sa ipc.litičke s tra 
ne. Ništa m anje nije vužan poli
tički a'spbkt 'unaipredenja poljo
privrede, Jer, ,od toiga kako će se 
seljaiku iP'rići, 'kakve foume i m e
tode pri tom e prim ijeniti zavisi i 
sam ekoncm'ski efekaL 

Na savjetovanju je 'konstatira
no, da je ip'Oljciprivreda na kota
ru usitnjena, da jeirasparcelirana, 
da daje vrlo nis'ke prinose, da je 
prihod po domaćinstvu nizak. Ta 
i slične kionstalacije popraćene 
su i konkretnim  cifn ma. Taiko je 
prinos žjtai.’ica ipo ha nešto o'ko 
7 mtc, a grožđa oko 25 mtc, i 't. 
d. Sigurno je, da se takvo stanje 
ne mc'že dalje održati. Promijene 
su nužne. Zakonite

I iz izlaganja drugov.',' Škarice 
1 Firkića, zatim agronoma, p red 
stavnika zadruga, kao i Ante Bo- 
.jiO'nića može 'Se zaključiti, da se 
stvari poznaju, da se njima pri
lazi konkretno i da će se izra- 
dem novih planovui izbjeći pnoš- 
lo,godišnja situacija, ikada je 
sredstava bilo za poljoiprirvedu, 
,3) ona n;;;,u korilstila. Od ukupno 
174 000.000 utrošeno j'e sves 'i 
80,000.000 dinara. Takova je  si
tuacija sa fondovima Narodno,g 
odibara katar,a, apčina i fondova 
zadruga. Znači, da se nije znalo 
kako i 'gdje utrošiti raspoloživa 
ncvčan.a ®red'st.va. A baš to tre 
ba da izmijeni izgradnja -.'kcio- 
nih planova za unapređenje po
ljoprivredne ipro'izvodnjc. 
Rezimirajući disk-uisiju i 'referi.'t, 

'težnja i akcija za ipovećsnijem 
(Nastavak na 2, strani)

Društveni stand.ard ne zavisi 
a.imo od toga 'kako je .postavljen 
■u Saveznom društveno-m planu, 
tj. samo od prcporci.ia iz centra. 
Pored d ruštvec 'h  plano'va koje 
će donijeti rap'Jibllke. i kotarevi 
i općine, postoji niz drugih lak- 
itoiivai koji u  većoj ili man.joj m je
ri doprinose da se smiainje troiš'ko- 
vi života, tj. da se i p ri poisto.je- 
ćem platnom  sistem u ,jx)v.eća 'ku- 
ipovna moć grad'skog S'tanovnt- 
štvi3'. Evo š ta  o tome kaže drug 
K ardelj:

»Tu je p rije  svega neophodno 
potrebna borba za veću p roduk
tivnost rada u svakoj tvornici, 
na svakom poljcprivrednom  d'O- 
bru i 'na svakom seljačko'm gaz 
dinst'vu. Tu je, dalje, neo'pbC’dan 
sistematski rad nrših  nairc'Jin.'.h 
o.dfoora na cirgan'izaci.ii i na raz- 
vi.jainiu izvora j m reže za snabd - 
jevanje gradova i inidustrijskih 
centara. Sa relativno minimalnim 
snedstv'im.'.i m'Ogu se često po^t'.'- 
veliki rezultati«.

Da vidimo ko.'e su to  uriu'uraš- 
h je  rezerve koje se mogu aktivi
rati za po'Chzanje životnog 'tari- 
dardi'j u okvirim a jedne loKalr.o 
zajednice. P rije svega veće .sko- 
r.'šćenje positojećih kaipacititu. 
Ovu 'diskusija, 'koj,a se u  m no
gim m jestim a samo počela vaditi 
o rOkoinstrukciji po'duzaća (posE- 
je Četvrtog iplenuma SSRN), p r i
vesti :u djelo i oifjerativnije rješa
vati reorgitinrlzaciiju poduzeća na 
rentaibUniju proizvodnju. I pita ■ 
nje iko'cperacije u  mnogim m je
stima niije dcibilo odgovarajući 
sadržaj. Jo-š uvijek se premiti o- 
blektivnim  mogućnositima, ne o- 
stvainnje saradnja između po-du- 
zicća, zbog čega se um tinjuje do
bit lokalne zajednice. Potrebno 
je osigurati ,i veću kontrolu o rga
na radničkog sa'm'ouipr.tivjjanja 
drušitvenog uipravljaiitia nad diru- 
šivenim  sredstvima, Ikako fonido- 
vima za samostalno rasipol.aigan.:e 
u poduzećima, ta.ko i budžets'kih 
eradistava po ustanovama. Niz 
■primjera govO'ri da se dio tih 
sredstava neracionalno troši u 
vidu raznih poklona proslava ‘ 
t. d.

I pitanje uštede budžetskih 
sredstava .ip cd  ne malog znača
ja, je r  je činjenic.a da se nepri
vredna davanja naglo povećava- 
,iu, dt'leko brže nego što rastu 
naše ekonomske mcgućncKslli. Da

li .je apra'vdano po svaku cijenu 
dotirati i loše profesionalno k a 
zalište. organiizirati ii'azne prosla
ve godišnjica i t. d.?

P itanje usklađivanja individu
alnih interesa, odnosno interesa 
jednog 'kolektiva s interesima, 
cjeline. Odnosno lokalne zajedni- 
oe, !e također od značaja za re 
guliranje kupo-vne m-oći i sp iije- 
čavan.je skoka cijena robi šfiroke 
potrošnje. Međutim, niz prim jera 
govore o tome da radni 'kolektivi, 
u  cil.'u ostvarenja što veće do
biti i kroz to nominalno poveća
nje plaća, neospiomo ■podižu i ci
jene. A 'kada tako radie sva, ili 
veći broj ipoduzeća, onda će kroz 
opće povećanje cijena biti ■pogo
đeni i njiho-vi individualni inte
res; Zato i -ovo povećanje plaća 
Z's 12 i 70/n ne bi trebalo da u tje 
če na (podizanje oiljena proizvod
nje. već da se nađu unutrašnje 
rezerve 'koje posto.je u  svakom , 
'poduzeću.

Da li se može bolje orgainiEiiEa'  ̂
ti društvena ishrana, d a l i a e u -  
gostitePstvo može oslobodSti' ve
likih režija i nepotrebnih giu- 
bita'ka. d a  Ii se u  trgovini može 
smanjiti razlika između malba-vno 
i prodaine cijene, sve su to  pi
tanja, 'koia 'SU životno vezana za 
naše ljude, a koja zavise kako od 
kolektiva tako i od  nairioidintih od
bora.

Postoji i niz drugih unutrašnjih  
rezervi 'koje lokalna zatjedmica 
treba da otkrije, ako miisli da sa 
svoje strane doprinese osnovnim 
sm jernicam a naše /ekonom'ske 
poliit.'ke, tj, stViaranju ipovoljnijih 
usloiva živ-ota radnim  Iijudliima. 
Samo jedan prim jer. Zar se i u 
provincljij ne bi mogla organizi
rati konfekcijska prodajjia od'ijeLai, 
s tim da u  samoj trgovini ixistoji 
odljeljenje sa diva-tri fcr-ojača ko- 
.i'i bi tu. na licu mjesta, gotovo 
Oid’jelo prekrojili prem a kupcu. 
Dok se u  induBtiri.js'kii raevijenl- 
jim zemljama, čak  i sa daleko 
višim 'stanida,rđom. 'kao u  Engle- 
skoi i SAD. nosii uglavnom kon- 
fekcij'kio odijelo kod n'is se ku- 
pu.ju štofovi i odijela k raje po 
mjeri, a  to znači nose daleko 
skupila odijela.

To ie samo jledan mali dio u -  
nutr-.-i^-nrh rezervi o 'kojiima i na
rod n' odbori kotareva i gradskih 
-'■noira. preko svojih službi, treba 
da vn-de računa V. B.

Primoštenski pejzaž

Iz zem lje i S'vljela
PREDSJEDNIK TITO JE F RIMIO ČLANOVE am eričke m i

sije za pomoć inozemstvu

POTPREDSJEDNIK RANKO VIC DAO JE IZJAVU o brizi 
zajednice za djecu palih 'boraca i posebno ,govorio o njihovom ško- 
lovirinju.

PREDSTAVNIK DRŽAVNO G SEKRETARIJATA za inozem
ne poslove izjavio je  da na pitan je odnosa među socijaliSL.čkim 
zemljama Jugoslavija gleđiJ u du hu đokomenata potpisanih u Be
ogradu i Mosvi, za vrijeme .j'ugo slavensko-sovjetislkih razgovons.

U PEKINGU POTPISAN JU GOSLAVENSKO -  KINESKI 
PROTOKOL o trgovini između dvije zemalja u  1957. god. P red 
viđena je razm jena u  visini od 7 m ilijuna doliaira, što  je  za 40<>/o 
viša nego u prošloj godini.

AMERIČKI PREDSJEDNIK AJZENHAUER uputio je poruku 
Kongresu o situaciji na Blii-ltom Istolcu i zatražio specijalna o- 
vlaštenja za politiku SAD u ovoj oblasti.

INDIJSKI PREM IJER avRIT IZXRA0 JE  AJZENHAUEROVE 
PLANOVE nove am eričke politi ke na Bliskom Istoku. Odbacu
jući ideju o potrebi »piapu.ijava nj a vakuuma«, N ehru 'je izjavio 
da bi odi..šiljanje trupa u ovo područje sam o pojačalo zateg- 
nutoet i omogućilo sukob.

PREDSJEDNIK BRITANSKE VLADE ANTONI IDN PODNIO 
JE OSTAVKU. Dosadašnjem brit anskom 'm inistru za financije JHlai- 
Toldu Makmilanu povjeren je  ma ndat za sastav  nove vlade.

KINESKI PREM IJER CU E N LAJ stigao je  na  čehi kineske 
vladine delegaca.je u  zvanič.iu po sje tu  Moskvi.

GENERALNA SKUPŠTINA UJEDINJENIH NACIJA ponovo 
je  počela nsizmatranje madarsk'Og pitainj,a. Skupštini je  podnijeta 
lezolucija 24 zemlje, m eđu 'koji ma SAD, Britanija i Brancuskal, 
'kojom se insistira na obrazov,anjiu specijalnog fcomiteto od p e t čla
nova, koji bi proučio m ađarske prilike. Sovjetski delegat u%>ro- 
tivio se rezol'-uciji i pozvao skuips tinu da obustavi diskusiju o Ma
đarsko j.

FRANCUSKA VLADA JE O BJAVILA DEKLARICIJU o a l- 
žirs,kom pitanju. Mole .je saopćio da Francuska ne će dozvolliti 
m iješanje Ujedinjenih nacija o rj dSsivanju ovog problema,.

CK POLJSKE UJEDINJENE RADNIČKE PAR TIJE i ruko
vodstvo Poljske seljačke stranke objavili su  zajednički (program 
buduće poljoprivredne politike,

GENERALNA SKUPŠTINA UN USVOJILA JE  PRIJEDLOG 
o osnivanju komiiteta radi ispiti va'n.ja 'Situacije u  M ađarskoj.

U MOSKVI SU ZAVRŠENI RAZGOVORI VLADINIH delega
cija SSSR I Istočne Njemačk|3 i objavljeno zajedničko saopćenje.

FRANCUSKI MINISTAR K RISTIJAN PINO izjavio da n je
gova vlad'a ne priznaje iftidležno st U jedinjenih Nacija u  rešava- 
n ju  alžirskog pitanja.
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Savjetovanje o  
privrednim pitanjima

<Nastarvafk sa  1. streme)
;poljciprivredine iproizvodnje — o- 
smovni su elementi. Ali, ne samo 
to. Uporedo 'kao jedinstven, pro
ces dolazi i ipitanje njene socija
lističke rekonstrukcije. Jer, bJŠ 
ona atriiktura zemljišnog posjeda 
kakova je kod nas ima svoju 
graniou i u  pitanju prinosa. Se
ljak  ne može diidje da povećava 
iprinos i proizvodnju. Njega n e t
ko treba da zamijeni. Sada, ba^ 
rem da ga podržaviA. Nije p ita 
nje vlasništva. To je drugoetepe- 
no pirtanje u  iprocesu prelaznog 
perioda u  izgradnji socijalizma. 
To treba otvoreno i jasno kazati 
seljaku. O tome treba da govori 
SK. Bitno je to, da seljak, kao 
sitni proizvođač, sa gledišta dru
štvenog razvitku ne smije obi po
stane kočnica razvitka proi.tvod
nih snaga. A on to  postaje. Su
bjektivna svijest tu  nije važna.

Vaz,'jn je objektivan položaj u

kome se danas nalazi selj.Jk na 
našem kolaru. Možda, subjelktiv- 
no, seljak želi bolji život, veći 
standard, a'li objekilivno on z, d r 
žava takovo stanje u  kome se 
danas nalazi. U tome jest pi 'ra- 
đoks.
Dakle, postavlja se pitanje spre

ge seljalta s organižt Cijama koje 
mu cm ogućuju izmjenu načina 
života, veće prinose i drugačiji 
naičin gledanja na društvenu kre- 
tainju kod nas. Te organizacije 
jes'u poljoprivredne zadiruge. Ne
ke su u- tom e učinile ikorak niP- 
prijed. Ali, samo korak. T o ,n ije  
dovoljno. Nije idCvoljna samo 
ekonomija zasađenu sa nekodlko 
hiljaicpi čcikota vinove loze, ili 
rasadnikom ili pak voćnjacima. 
To je početak. Ali, onih 98'>/n d- 
bradenih zemljišta kod seljaka 
predstr.ivlja za zadruge iposeban 
'teren njihova djelovanja. U če
m u se sastoji taj rad.

Zadružni dom u Bratiškovcima

Z ad ru sj treba da cmO'gući se- 
l.jaka da na moderniji način o- 
braduje zemij.išta, da troši veća 
sredstva uprijetnih gnojitu , |da na 
taj način iproizvodi više. Zadruge 
mogu sjupati u ugovorene odno
se su seljakom, s tirr; da one u 
procesu proizvodnje snebdiju 
seliaka sa sredstvima za rep ro 
dukciju, da mu osiguraju s truč
nu  kontrolu za uzgoj i usvajanje 
nekim 'kultura, i sa m anje sred
stava i truda dade veći iprino's. Za 
zajednicu je pitanje povećanja 
poljoprivredne proizvodnije jedno 
od pitanja ulkJiamjmja disipro- 
.porciijia i skladnog razvitka 'čita
ve privrede.

Mogu li zadruge u  tome danas 
nešto da urade? Bez svake sum nje 
mogu i trebaju. Ali, ipak organi
zaciono neke atvari treba mije
njati. Zadruga mora biti čista 
oid utjeca.ja sitno vlasničke stihije 
sela.

A on,'j postoji i djeluje. Ona 
zadruga čijla uprava je 
pod utjecajem  baš te seljačke 
stihije ogolj'uje zadnižne tondo- 
ve i ne bon se za akuim’ulaciju, 
takova zadruga ne može du ima 
utjecaj na razvitak u  ipol,ioprivre- 
di. Nije, Icgičnio, moguće sva 
razncvMina pilunja tako kom 
pleksna 'ni zahvatiti na jednom 
taikovcim savjetovanju. Ipak po- 
kirzalo se da su takor/e lorme 
'korisne p rije  nego se priđe 'ne
kim 'kenkretnim akcijama.

■Os'taja sada na zadružnim rad
nicima dli‘ okrenu lice brem a po
ljoprivredi. A na organizacijama 
SK i SSRN, da svojim  političkim 
djelovanjem tumače proces raz- 
viilika na našem selu. TUj .proces 
je u  skladu s objektivnim, 'kreta
njem u našem društvu.

Ante Dekovlć

Omlodina it zo slu žila  pomoć
(Nastavak sa  1. strane)

se č(36to čuti, da je bolje da  o- 
sitane oMuko, je r 'bi inače bilo te 
ško ići za svaku potvrdu i slično 
u  centar velike općine. Zbog to 
ga jje 'biračima potrebno ukazuti 
na to, 'da će sve takove i slične 
poslove u  velikoj komuni obav 
ljati mjesni uredi, koji bi trebali 
postojati u  sadašnim pentrima 
tih malih općina.

— Da li među opčinskiim od
bornicima imia i članova Naro'dne 
omladine?

— Nažalost, nema. Smatram da
je to veliki propust, je r je omJu- 
diina sipcHsclbni;i _da izvršava 'složene 
i iteSke zadatke, što ie ona, uo- 
stni’-om, diosad to i dokazala. U- 
ibuduče trebat će više misliti 'na 
'to da u  svim organima Naax>'dnog 
odbora bu'de zasitupljenta i omla- 
d'iiia. i • t

— Mi omladinci i cmladimke 
rado sudjelujemo u  komunalnoj 
iztiradhji, pa bi nas posebno in
teresiralo kakovi su rezultati po- 
stignu’ti na ;tom području?

— Iako se ne može naročito 
pohvalno govoriti o r.'diu osnov
nih organizacija Socij,':iKstičkog 
isaveza, ipak se moria istaknuli 
da su od tih organizacija došli 
prijedlozi o dobravoljnom dopri
nosu z.a kcimunalne radove u po
jedinim m.jestima. Ti prijedlozi 
su prihvaćeni na žborovima bira-

Skupština Općinskog I 
sindikalnog vijeća 

Drniš
(Nastavak sa 1. strane) 

Bo'ksitnim rudnicima odiržani su 
tečajevi na kojima je osposoblje
no 40 'i-U'dara. T.ifcođer ie odižan 
tečaj za metalce, a u pripremi se 
nalazi još jedan. Isitsknurta je 
veća potpeba kultum o-prosvjet- 
ne aktivnosti 'i 'političkog rada u 
podružnicama, :k,to i u  pružanju 
veće pomoći društvenim i sport- 
Siloiim omganizacijama.

U diskusiji, u  kojoj su sudje
lovali brojni dielegati, uočene su 
Slabosti u dosaJdašnjem radu, a 
date SU s tim  u vezi i smjernice 
za Ubuduće. Pered ostalih, govo
rio ’e i drug Mijo Lemo. iznijevši 
na,ja'ktuelnije probleme sa po- 
d tučia životnog standlairda. kao i 
o ,posl;edniem zas.jedanju Savez
ne naircdne skupštine.

U novoizabrano Općinsko sin
dikalno vijeće birano je 19, a  u 
Tiadzcmi cd'bor 3 člana. Na p r- 
vem sastanku tog vijeća izabnan 
le pcnO'VO za .preds’Odnilka Luka 
Supe. Kotarsku skupštinu tta- 
stuipat će 23 izabrana delegata.

ča, a Narodni odbor općine ib je 
odoibrio. Biiraiči sela Cista Velika 
izvršili 'SU svoie obaveze u  l'9oo. 
godmi zfj 200<J/o. a u  1956. sa 
100“/o. Radovi su se izvodili na 
izgradnji nove škole i p u ta  Cista 
Mala — Cist,a Velika. Naroid Ci
ste Male, GaičeJfiza i Tribunja 
većim dijelom je ispunio svoje 
obaveze. Vodice prednjači u  do
brovoljnim radovim,a na kom u
nalnoj izgradnji, ne samo nia op
ojni, nego, kako mi je poznato, i 
na našem kotarui Ranije je pna'.t- 
sa bila da se radovi odvijaj'U u 
Ijgtno 'dobi', dok se sada obavlja
ju  lu toku čitave godine. Dosadaš
nji rezultaiti, koji su 'postignuti 
u 'komunalnoj izgradnji, mogu se 
pripisati isključivo jedinstvu na
roda' m jesto Voidice.

— U ko.jem vidu omladina mo
že da očekuje pomoć od Narod
nog odbora općine.

— Razumije se da će i Narodni 
odbor, premiii svojim mogućnosti
ma', pružiti omlaidiniskoj organi- 
zaciijr. najveću pomoć, jer je  om
ladina tu  pomoć i podršku u  pot
punosti zavrijedila. Međutim, i 
omladinska rukovostva bi u bu
duće trebala uspostaviti jači kon
takt s  ostalim Tukovodstvima 
i njihovim ipredstavnicima u  Vo- 
id'jciaima i drugim m jestim a opći
ne, pa 'da' s njima razm atraju po- 
jedi'na pitanja koja su oid intere
sa za omladinsku orraniaaciju. I 
s tog stanovitštvU' mislim, d a  je o- 
vaj aiiitanak koristan.

Potom se razgovor nastavio sa 
sekretaa'om Općinskog kom iteta 
Saveza 'komuniisitia.

— Zanimalo bi na's d a  nešto 
čujemo o odnosu 'organizacija SK 
prc'.ma omladinskoj omganiztciji?
— Sve osnovne organizacije SK

l a t  n £ i š l l \  o p ć i n a
Izrada idejnog projekta 

za vodoopskrbu Bukovice
Na inicijiativu Uprave zrj vodo

privredu NR Hrviatsike u SpkiLu 
je cidltžaino savj'etova'n.ie 'koje je 
imalo da ra-apnavi 'pLam. izrade i- 
dejnog pro jek ta za snaibdijevanje 
vcidom Bukovice i Ravnih K cta- 
la. Sii'Stan'ku su prisustvovali 
predlsta'vnici zainteresiranih op
ćina i kotara, kao i stručnjaci zsi 
vodopriivredu.

Na tom savjetovainj'U, a  ipremii' 
spomenutom, ladovi bi se vršili u 
etapama. Na teritoriju  B'Ukovice 
poistoje idv'a mara d dotrajala vo- 
luovoda. u  K istaujam a i iBenikov- 
cu, a 'ko.ji ne mogu zaddvolj'Jti po
trebe dotičnog 'kraja. Taj pro
blem .,e osobito Zii'oštren, otkako 
je započela gradnja žeijezinićke 
pruge Knin — Zada'r. To p itanje 
Tjiešilo bi .se -izgradinjom dvaju 
grupnih vodovoda. Jedan od njih 
»Kiatainje« oipio bi voidlu š  vrela

vode načuna o NarodnO'i omladi
ni. N,ti njihovim sastancima ima 
uvijek  ir'ijsči o omladini, njenom 
radu i problemima, što naročito 
važi za organizacije SK u  Triibu- 
nju. Čistoj Velikoj, a u  posljed
nje vrijemie i Vcdfem'a'. Savez 
komiunista pruža omladini pomoć 
u raznim vidovima, lali to ne zna
či da ta  pomoć ne bi mogla biti i 
mnogo veća, što vjeru-jem da će 
lU 'buduće i biti tako.

—■ Smatrate li da je dbvO'ljan 
broj omla'dine uključen u Savez 
komunista?

— U osnovn-im organizacijama 
SK ima dosta - omladine, ali taj 
broj nije diovoljan, s obziro'm 
n,ai to što u  redovima omladine i- 
ma još mnogo onih 'koji isipunja- 
vaju isve uvjete da postanu članovi 
Saveza komunista. O tom  proble
mu ‘se mn'Ogo govorilo na- sa
stancima, ali se odluke nilsu uv i
jek sproviodile u  život. N adim  
se dia će se u  buduće i tom p i- , 
tan.jiu pokloniti ozbiljnija pažnja
i sa više uspjeha rješavati.

— Da li je po vašem mi'šljenju 
omladina sposobna da izvršava i 
teže društvene zadatke?

— Nema sumnje da je  omladi
na, koja je glavni faktor, u  goto
vo'svim  aikcijama u  našoj zemlji, 
ispceobna za rad u  isvim društve
nim i ipoiitičkim organizacijama 
i organima državne uprave. Miš
ljenje pojedinih ljudi da omladi
na nije dozrela 'da 'bud'e zastup
ljena u  upravi pol.j'opriiviredne 
zadnu'ge, epćinskem vijeću ii raz
nim drugim ustanovama, lišenO' 
je svakeg osnova. Naiprativ, om 
ladina ie spoisoibna da izvi'šava i 
teže zadiatke u društvu. Samo je 
treb'a uključiti U: taj rad.

E. Alfirev

Miljaioke, na desnoj obali Kr'kis. 
Voida bi |Se pomoćui siilil.lljiki diza
la iz kanjarai K rke na ikias'ba’n j- 
dltu .viseravan i odatle razvela u 
'pravou Radučloa, Mcfcr'Og Polj/.', 
Bi'oviičiina sela, ErvenJka, Đevr-

TEČAJEVI —' NAJPOGODNIJI 
OBLIK RADA SA 2ENSKOM 

OMLADINOM
ONIj  cipćinsikoj konferenciji 

NOH-e K.iiianje, 'kojoj .p  jiTiisiu- 
sLvovaio 0 'K.o t>U delegata 'koinsta- 
tirano je, da je organizaciji) N a
rodne ondadine pouiiigla dobre 
nezultate, a poselbno pak nu iz
gradnji sportsk'ih objekaila i HE 
'»Peruča'«. Podvučeno je da ibi tre 
balo viišje voditi računa o uklju
čenju ornladme u  lorgian'iizac’iju 
tim više, je r se jiedan veiliik diO' 
cmladinaca i omladinki nalazi iz
van orgainiizacije. Nairočito je 'bio 
zapažjen idejno-polii'ttčki rad, k o 
ji je zaibdježio dosta uspjeha.

U toku prošle godine organizi
rano je  niz tečajeva za. seosku 
žiensku omladinu. Na.ivećim idi je 
lom ,to su  bili zdravstveni tečaje
vi'. P ritom  je  istaknuto, da su se 
tečajevi pokazali kao najpogod
niji oblik rada sa žens'kom om la
dinom. Skrenuta jie pažnja pros- 
vjeinim  radnicinruai da  isvoj rad  
■usmjere ka oikupljenju omladine 
u  organizaciju NOH-e, a  to  isto 
vrijedi i za kultum o-prosvjetnie 
grupe, koje u  nekim  m jestim a 
nisu pokaas'le dovoljno aktivno
sti.

Nakon 'đliskusi'‘e. u  ko.joj su 
sudjeilovali mnogi delegati, iza
brano je novo rukovodstvo. D. S.)

KADA SE PRIVREDNE ORGANI
ZACIJE NE PRIDRŽAVAJU 

ZAKONA

Na području općine Kistanjo 
svu trgovačku djelatnost ima jo- 
cijalistički sektor, izuzev nekoliko 
zanatskih radnji. Ali o djelovanju 
nekih od tih radnji unatrag izvje
snog vremena pozabavila se trgo
vinska inspekcija kotara ŠibeniK, 
koja je u njima izvršila pregled. 
Pritom je ustanovljeno, da je po
slovanje protupropisno vođeno u 
zadružnim prodavaonicama u Jvo- 
ševcima, Erveniku, Biovičinom selu 
i Nuniću, te u pekarskoj radnji 
Obrada Travice u Erveniku. 
radnje nisu imale nikakvog ovla
štenja za obavljanje trgovačke 
djelatnosti.

Analogno takvom stanju tržna 
inspekcija donijela je rješenje ko
jim se privremeno zabranjuje 
svaka trgovačka djelatnost u tim 
radnjama ukoliko u roku od 15 da
na ne pribave propisna ovlaštenja 
za njihovo poslovanje. Iako je 
od toga prošlo izvjesno vrijem'?, 
u tim prodavaonicama se i dalje 
vrši prodaja robe. Stoga se postav
lja pitanje, da li i za rukovodioce 
tih zadružnih organizacija vrijede 
postojeće zakonske odredbe. .

B. P.

'SEika i Rupa. Seila P adane i  Oče- 
stovo dobivala bi vodu liz novo- 
izgrađenih cistenii. Drugi grupni 
V'Cidiov'Od (Benikcivac) crpio ibi vo 
diu iz izvoinai nia Vi'.Jn'i. idok bî  
p itanje snalbd'jjevanja vodlam 
Ravnih Kotar,o bilo riješeuio re-' 
konstrukcijom  postoiieeeg vodo- 
veda. k^o i uređenjem  bunara.

Svi 'predetavnici podržali s u .i-  
niicijiativu U>piiave za vodtoprivre 
id'u NR Hrvatsike, ko ja će ujedho 
i .fiinamciraiti .izradlu idejnog pro> 
jekta. D. S.

PROVEST CE s e  k o n t r o l a  
SADNJE LOZNO-VOCNOG 

BILJA
U cil.iu Sto uBpjielšnije sadnje 

novih vinograda i voćaka done- 
'sena ie odluka, kojom 'se uibudtu- 
će zabranjuje svaka sadnja vino
ve loze i  VOĆU', a da to  pretholdino 
nijie po sitručnim organim a p re 
gledano.

Sadnji viinave 'loze i voća 'pri' 
lazilo se dosad proizjvoljino. Zato 
irtije ni čudo. kadu se 'dlcgađalo 
'da ie viiniova loza naikon 'kalam 
ljenja, često prepadi iia, je r  je u  
ipotrebljavana i bolesna padLoga.

Na 'Cpčini ICiistanje prišlo sd 
nr, i.'.;ivniijem gajenju  , vin'Ove lozf 
a v'O'ća. a  št'O neaumniSivo govorej] 
i borojke. U 1958. godlini' zasađeni 
ie 3,9'2'8.800 čokota loze na povr-l| 
šini lOid) 572 ha, Porastito je  i 'broj 
'S'tatoaia raznih voćaka. Od ufcuip 
no 52,241 sadinilr, i najviše im a ba- 
'diema 33 224 i smcfcaiva 11.945 
To dovoljno pokazujie ida n'jjlho.- 
V'Om da!.injem uzgoju treba pri- 
Iizitii sa više ozbiljnosti . B. P,

' ‘■ X  ”

UMJETNO OPLOĐIVANJE 
STOKE U BUKOVICI

Veterinarskoj 'siaižbi u  Bukovi
ci nije 'dosad poklainjaila dovolj
na pažnja, iako je  rta* ci'j'elom po- 
druč.i'U prdiliično razvijeno svinjo- 
go.;istvo i peradarstvo. Za to  te 
biilio i opr.avdnih. razloga, .jer ve- 
terinairska služba nije imala ipo- 
tre'bnih prostorija, prijevoznih 
šredistava i drugo.

Prošle godine reorganizirana ie 
veterinairs'ka služba, tako da je 
■veterinarska ejmibulamjta, koja 
sada ipa3to,ji ii Kistanjama, potpa
la ipod stianicU' u  Kninu. Nije uto 
lak posao da se  sbsnjie poboljša'. 
Nio kad) su to uočili mjeroda'vni 
faktori, 'uspieh nije izostiea. Stoka 
je zašUoena cd  zar.tee preventlv- 
n.m m eram a koje su  bile podu
zete. Tako se priisttiipMlo 'stakicm 
pregledu stoka za klan-ie i mesa, 
a istovremeno vršila se i kontro- 
l,;i prom eta stokom i stočnim pro- 
izvadima. Nadalje, izvršeno jp ci
jepljenje protiv bedrenice. Ćijap- 
l.jeno .’P 350 konja. 1368 goveda i 
(preko 24000 ovaca. Ciljeipljeino je 
i deheimitizirano 243 psa, zatim 
402 svinje p rotiv  vrbanca, a u - 
m jetno je csjemenjeino' 700 ova
ca, luglavniom« zadružnog sektora'. 
Odlučeno .je da se ove godine 
priđe mas'ovnjiiem cipl'oidivaniu 
•i'tc'ks kcd iniOkosnih seljaka z3' 
koje no'stoji velilc interes. Zanim- 
liiivo je, id'a je na svim 700 'koma
da ovaca oplodi,vanje u  potpumj- 
eti. B. P.

Kulturno prosvjetna aktivnost 
Primoštenuu

Nosilac ku ltum o-prosv je tns a k 
tivnost u  m jestu je  KPD .»Ante 
Makelja«. U okrviru 'društva d je 
luju narodno sveulčLMšte. dram 
ska .sekcija, 'limja-na glazba i či- 
lliaonioa. Dramsikai sekcija izvela 
je (premijeru kcmield'ru .»Zajed
nički stan«, a s  istim  koma'dom 
gostovat če u  Sirokama 1 Rogoz-

nlci. U toku  je uv.ježlbsvanja ko
m ada »Put u  zločin«.

P ri .narodnom sveučilištlu onga- 
n’iziran je  krajem  prošle godine 
teča j  za opće olbrazovuinje rad n i- 
'ka i nam.iešt(9nika, koji) ■pohađa 
26 lica'. Sveučilište također redio- 
vito održava (prigoidna predava
nja iz o.blasti n au k e ' i poKtičke 
e'konĐmi.ie. (A. G.)

Kratke vijesti iz Knina

Pogled na Vodice

NA OPĆINI KISTANJE JOŠ 
UVIJEK IMA KOZA

Mada je sam Zakon o zabrani 
d ržanja koza već davno donesen, 
pak se njegove odluke ne provo
de dosljedno u život. Tako u  Er- 
ver.'iku ima 176 koza i 43 jaradi, 
■koji uništrivaju šum u na tom  .po- 
'd'ručju. Ni kazne suca za pneitr- 
Saje nisu pozitivno djelovale, 
(premda :se može reći .da su u  pri
ličnom broju rješen.ja orne bile i 
suviše blage. U tom pravcu bit 
će poduzete oštrije m jere.

Ali dok se takove m jere (podu
zim am  (prisilno oduzimanja ko
za) na području cpčine Kistanje, 
dotle se u susjednom  selu Zegar, 
općine Obrovac, ne vodi .dovolj
no računa. Nara-vno. dla to  ne.<?a- 
tivno difeluje na m ještane Erve- 
niika. Zato je potrebno đa i op 
ćina Obro-vac poduzme odgovara
juće mjere. B. P.

KONFERENCIJA DRUGE 
OSNOVNE ORGANIZACIJE 

SSRN

Prošlog tjedna održama je  go- 
di'šnija konferencija II. osnovne 
organizacije SSRN na 'kojoj je 
pcdinesen izvještaj o  dosadr.S- 
i.ljjam radu. U diskusiji je 'bilO' 
riječi o radlu trgovačke mreže, 
sanitarne irnspe'kcije, o  raznim 
komunailnim pitanjim a, kclo i o  
odgoju najmlađih. Izabran je .no.- 
vt upravni i nadzorni odbor, kaO' 
i delegati zit) Oipćinsku 'konferen
ciju SSRN.

v e Ce  n a r o d n i h  p j e s a m a

Prošle subote je u  Domu JNA 
organizirano veoma uspjelo veće 
nairodnih ipjasamai. Na program u 
su .iiuid'je'.ovaE članovi Rad'io Beo
grada uiz m uzičku p ra tn ju  naroidi 
nog orkestra pod upravljanjem  
Vlastimirci Pavlovića-Carevca.

DRAMA »U POZADINI« 
PONOVO IZVEDENA

Nakon vjelikog ugpjeha Feldma- 
nove dram e »U pozatilini«, koja 
je  dva puta bila izvedena u  doimu 
».Partizana«, KUD »Pero Mila- 
nović« ponovo je izvelo dvije 
predstave, jednu za .građanstvo, 
a dirugu za 'pripsKinike JNA.

PRIVATNI POSLODAVCI NE 
IZVRŠAVAJU OBAVEZE

Postoji izvjestan 'broj privatnilt 
poslodavaca, 'koji nije iz(vršio. 
svoje ob.:Veze p rem a filijali Za
voda za socijalno oaiguranjei. P re 
m a prikupljienim podacima oni 
dug'uju još sum u od pnskio) Din 
370 000. F ilijala je svim  iđlužnici- 
ma doataviiia platne naloge raid'i 
uplate zaostali'h dugovanja, i, u -  
ifcolifco oni ne podm.ire svoje đlu-i 
govanje, filijala će b iti pri'sdijena 
pristupiti prtoudnoj njaplati.

MANJI ŠUMSKI POŽAR

U nedjelju  .je oko podne u  p re 
d je lu  'brda Spes izbio p>ožar šu
me, koji je nastao uslijed) nepaž
nje .prolaznika. Vatnagasći' su  brzo 
imitervenirali i ugEisili (požar, Ste- 
.te jp neznatna.

OTVORENA ZUBNA AMBU
LANTA

Pred izvjesno vrijem e u  ViodP 
caima je  otvorena zubna am bu
lanta. 'U nediostjttku ambulante, 
Vođičani su  dosad 'bili (prisiljeni 
redovito dolaziti u  Šibenik, čime 
su  se izlagali suvišnim troškovi
ma.
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Iciiltura i>ros vf eta -  Iciallura
Povodom izložbe akademskog slikara Krešimira Katića

RAZGOVOR 0 SLIKARSTVU
Velik interes dai se čuje u - 

m jelnika, ali uzidržljirvost u pi
tanjima. Kao d'a je  svatlko htw 
nešto čuti, ali tako Iđla ostttrie 
rnoniman. Noiprilika za slika- 
ra . . .
— Ne b 'h  želioi d.a se ovo ve

će pretvori ui rlgjLaciju za moje 
slike, koje su  cko vas. Zeiio 
bih da vam  kažem nešto o to 
me što .je slika, kako nasta
je  . .  .

Tako je  počeo svoje izlaiga- 
n je  akadismtiški sUkan- d rug  K re
šim ir Katiić na »rrazgovciru o 
slikarstvu«, koji je  povodo^.Ti 
njegove izložlbe u  Šibeniku c r-  
ganizirao Klulb pi'oivjetniih i 
tkul.uirnih radnikai »Vinko Ma
glica« u  izložbenim prostorija
ma.

P'uca prvo pitanje. Jedan iz 
(grupe đaika>:

— Apetraktiatim?
— Zašto?! ApstraiktiZam sm a

tram  korisnim u  drušljvje'n.om 
smislu. Ali treba znati ida je  to 
apstniktoio u slikanstvu dlugo- 
brajan pu t . Napustiti školske 
klupe i apstraktno slikati, to  se 
ne .može . . .
. . . A pstroktizam  je oslobođe

n je slike viđenih detalju  Ali ■ne 
u  itom amlislu da se samo po- 
jednostaivi, već da se 'kroz to  
traže  nove forme Li/korvnog iz
raza . . .

. . . Danas su  z'diaci u m je t
nika dnuštveno širi od mdiviii- 
dualnog iživljanja . . .

Došli su n a  tapet, naravno, 
Edo Murtić, p;i čak  Piioasiso. 
Drug Kaitić oprezno (hraini M ur- 
tiča.

Kako na sve to neaigu-a pu- 
. blika., .koja- 'šuti?

Je  li (glas publike ono što se 
čuje obojeno oidiređenim pnoJe- 
sioncilizmom;

— Ove slike, što ste ih  izlo
žili, Vi ste gledali kako  ih i 
ja gledam AjKtrakitizam je  iza
zivanje albnoirmalnih dlošivljnja, 
ali ja mislim da slikarstvo to 
ne .smije biti. 'Moderno slikar
stvo  kao dl'J je  rad  duševnih 
'bolesnika. Modlerno isl'iikarstvo, 
kao i moderno pjesništvo, ja 
mislim da ide p rem a šlizcifreniijii I 

Publika se zagrijtla. O tome 
g'-vcr miUT-.or nakon ovih rije
či. Ali .grupa ru .id ih  đaka ele- 
■mentamo reaigiira. Zahuktano i 
naivno .hrani P'cassa. Uostalom, 
negirati Picaias,-' .nije igjrađanls-ra 
smlanost. Moždb tek kompe.r- 

zacija z.-j ku ltu rnu  zaostaloist — 
sred'he.

Jedna primjedboi;
— Cimi mi ge, da s te  u  po

četku. govoreći o slikanju, za
postavili elememat dioživljajia u  
odnosu na elem ente zihatske 
■obrade slike?

— Nikako! Možda ismo se 'kri
vo .razumjeli.

— Recite nam  nešto o tome, 
što Se podriazumi'jeva, kad se 
)ci iže literatura u  slikarstvu?
— Slika' im;aj svoj govor i ona 

djelu je likovnian elementima. 
Sve što nije likovno izbjegava 
se iz slike iz čistog poštenja p re 
ma zanatu. Nelilcorvni elementi, 
kao šio su razni nelikovni (pro
grami, .propaganda i shilčno, od- 
'bi iieni su iz našeg sUitairstva . . .

— Dekorativna um jetnost? 
Sm atrate li to uinijietnošču?

— I to je um jetnost. I tu, 
kao i driugdje, .jma granice . . . 
Sve što ,iie dekorativno nije u - 
m jetnost. Dakoraicija u  vašoj 
'kavanici . .

Ono što lje druig Katić rekao, 
nije nam nepozina'to. Naravno, 
dl I njegovo m išljenje o- tim  de- 
koiraicijama nije i osuda isvake 
dekoracije.

— Sto slika hoće slikom?
—■ Slilirom ®e materijalizirni 

materija. Zaustavljia 'se m ateri- 
ia- zri onoliko vrem ena koliko 
slika traje. Slikom islikar saop
ćava ono što je osjetio. Svaikai, 
je  slika lična degitimaoLia sli
kara'

— Kako prilazite temi?

— Radu na sliici ipril.azim s 
htjenjem . Nije dovoljno da 
vanjsuco oduševi, već treb,':' zn^a- 
ti što će se i/sći 'kalfco će c.e

. itć ! da bude razumljivo i su 
vrem eno . .

— Kako ia rad.m? To v.dite 
iz mojih slika. M oje su slike i- 
skomp'onirana razum ljiva c je 
lini I, .koje se ipak sastoji od ni- 
z. I apstiT'kcija. To ,:e moj i. • 
kov.ni izraz .

Goviorilo se i o dlugom. O 
djeci i tom e te k o  djeca rea- 
gira.ki na slike. Mnogo intere- 
iS..ntnih deti dja. Cak: nekad bi
smo i c.d d  ece trebali učiti 

■k;.ko da primam'o umjetnofil. I- 
k: koliko je to iinteresacitna te 
ma — djccni kao kritičari.

B'ilo je još toga, što ss mog
lo za.bil.'ežiti, a  vjerojatno i o- 
noiga, što nije rečeno] a bilo bi 
(korisino da se kcfealo'.

Vrijem e je, međutim, preki
nulo O'Vaj razgovor, koji smo 
O'vd'c zabilježili po Sjećanju, a 
u  kojem  je um jetnik uspio iz
bjeći agit.-ciju za svo.je slike, 
al; je .pokrenuo interes za sli
karstvo.

K rešim ir Katić; Dolac (tempera)

F I L M

što ćemo gledati u prva tri mjeseca
GUeđlsijućl repertoar naših kina 

za ipirvj dovarbad ove igodjne, ste
ći ćemo .utisak db' su  niaša podu
zeća za uvoz fUmovD ipak počela 
pomalo primjen.tlvaiti stroži (kri
terij puri njihovom oidlabiran'u. U 
njem u doduiše .i dajjje najivećii dio 
aapnem/si'u američki fiJmovi (oko 
50«/o), adi se m^ora priznati idia ne 
pirevladava.iu vvestemi i slični, 
.kao što je  to  d)oa;d ibilO'.
Da počnem'o s američkim, filmo

vima U ■njima ćemo imatti prilike 
da vidimo m'noga na'.'poznintija 
imena američkoig fijma. Ta'ko će
mo Hiumphrey Bogarta gleđkU u 
»Bijegu iz Guyanine« (s Michele 
Morgan) i u razvikanom filrrm A- 
ve O ardner »Botsionoga 'kontesii«. 
Tri veH'kri glumca; WiJliaTna' Hol- 
dena, F rederik Maircha i Lunsa 
Cadherna vidjet ćemo u  fiJmiskoj 
dram i tiznad tridesetog kata«, 
a prem inulog Johna Gairfielda u 
(»PiTiekiretnici«. S »Marijom Wa- 
Jjevskom« završava se renesansa 
Grete Garbo kod nas. VeiSikog 
E-vvairda Roibmsona gleda't ćemo 
u 'jednom krim inainem  (Stadclena 
ipMućina) d u  .jadnom vrestemn fil
mu (Dolina naoiJ.ia s Bairbar'om 
Slauwyk). Od ivestem.a ce biti 
prikazan .i.oš jedino »Djiečak iz 
Oklahome«. a  cd kriminailnih 
flmo.va »Pod okriljem  zakona«.

1 Populam ag Gregory Peck,-J gle
dat ćemo u »Žutom nebu«, a  p ro- 
tagoniistu mnogih pustolovnih 
filmova Douglasa Fairbctiska ml. 
u  fUmu »Osvetnici« rađen.om po 
rorrianu Aleksandra' Dumasa. I u 
filmu »Ljetno dčba«, ikojeg ćemo

uB'koro vidjeti, a kojeg je režirao 
režiser slavnog »Kratkog suisa-e- 
ti,.(c< David Lean. K atherine Hep- 
bum  je pokazala svoj izvanredni 
talent. Simpatičnu June Ali‘yeon, 
koju sm-o nedavno gledali u  »An
đeo ili diemion«, gl-eđrt ćemo po
novo u  '»Čudo iCid d.jeteta«, U ko- 
m^ediji '»Ludi; podlvjig-i: opet će 
nas nasmijati .omiFieni i 'popular
ni komiča’’Dan;ny Kaye, ,zi u »Daj 
gas Joe« Red Skelton. Od ame- 
riičkih filmova .još će se prikaziii- 
vati 'fi’m  .o. borbi za pdbrolej »Ba- 
lalda o crnom zlatu«, zatim zani
mljiv ratn i fiim »Bojište«, koji je 
dobio Oscan:i, muzićk. film '»Ze- 
nis orkestra«, film o životu ame- 
riićkcig mađioničaii'a (»Houdii.iri« i 
“Nasilje«.

Od fr.aicuskih filmova gledait 
ćemo, nažal'oat, sam'o kriminalni 
fu'm »Vaš vjerni Black«, ljubavni 
film »Vjanrpi eienika« i krim inal
ni film iz ikaizališnog života »In- 
trigantkinje«.

Četiri jangleaka filmia su 'na r e 
pertoaru  u ovom .razdcblju, i to 
ikomedij-.i »Ja i goispodin mini
star«, film o sl'ućaliu Pirečnik 
»Razdvojena srca«, .»Tata vrati 
se« i »Žena n,'j (brodu«.

■ I tal'Ijar.iHki filmovi 'SU ■slabo za
stupljeni; svega dva. i to »Djevoj
ke iz Sanfrediartg«. film rađen 
po rom anu poznatoig talijanskog 
pisca Vasca Pratoliniia i »Dje
vojka s rijeke« u  kojem  ćemo 
napokon gledati proslavljenu-So
fiju Loren.

SvediSka kinem atografija je za- 
Rtu'pljena s .dramom »Samo m a
ti«, Eovjetsika s komedijom »Ve
sele zgodie vejnika Brovkina«, 
dl iiS'ita sa .socijalnom dramom 
»Još nije kasno«, a poljska s 
»Chcpincm«, filmom .o životu 
slavnog ikempozitora.

Za naše najmJi.tđe b it će p rika
zan D.esneyev film »NaSi vjern; 
prijatelji«.

Od dom.aćih filmova gladi ;t će
mo »Potragu«, »Pjesmu .s Kum- 
baie«, »Dolinu mira« ■! »Djevoj
ku i hraist«.

U organizaciji K inoteke bit će 
u  istom razdoblju .prik, kano 9 
filmova oid koji 4 za djecu. Gle
dat ćemo poznati češki film »Ek
stazu«, koji je  sivoj evremeno 
iPT'OUzrokovao veliku uzbuniu ra 
di prilično smjelih scena, n  s 
Hedy I..aniar i našim  zemljako.m 
Zvcnimiirom Ro.gozom u  glavnim 
ulogama, zatim »UbirCsj M« s ne
kada slavnim  filmskim .detektiv- 
noin Peter Loreom, Chaplincvog 
»Mališan i« i dva filma -s Jean 
Gabinom; »Dan se rada« i »Čo
vjek zvijer« ,po poznatom  ZoK- 
nom romanu. Za djecu će Kimio- 
tekv davati sovjetske filmove 
»Sin -puka«, »Bila jedna djevoj
čica« i »Bi')Sli se usairr.ljeno je 
dro« i američki film »Pustolovi
ne Toma Saivyera«. — b —

Teme za zborove birača

Za veću kontrolu 
j a v n o s t i

u  nt išem privrednom  sistemu, 
osim budžeta. postoi.i šiiro-.:.'i 
mreža nam jenrliih fondova: sa
veznih, republičkih, kotarskih, 
općinskih, fondova ipriv rednih 
■komora) i t. d. Srodsiva sva.kog 
pojedinog fonda mo{»u se trošiti 
samo za .ano za što isu fondom 
nam ijen'ena. U svim ovim fon
dovima naj.ize se ogromna sred 
stva, nekoliko stotina milijardi 
dinara. Očigledno je d.:l je 'Si- 
stom  nam jenskih fondova o.dlićan 
ekouoms'ki (ne administrativni) 
instnumenbit za raspodjelu nacio
nalnog dohotka, za usm 'jeravan'e 
.privredne i društvene izgradnjo. 
Postoje, na .primjer fondovi za 
industrijiu, zv unapređenje polj'O- 
privredie, za kadrove, za ipcbolj- 
šanj.a madskoig snabdijevanja, u- 
r.i p ređenje trgo.vihe i t. d.

Za poibol.tšanje snabdijevainja 
gradskog stamo-vniištv'a Tuzle i 
Zenice, rtu primici-, predviđena je 
ove godine namjen'ska suma od 
više milijuna dinara. O d 'toga je 
samo neznatan iznos (u Tuzli oko 
300 hiljada dinara) uipiatrebljeno 
u ovu s'vrhu, a OBtat.dk (poveiik' 
iznois) uložen je — u  industriji. 
Poznato je  da -se 'sredstva n i-  
mjcin'jena unapređenju poljapri- 
vnede u mnoigim katarim a i op 
ćinama trjkoiđer troše na druge 
potrebe To ie ‘torpediramje poli- 
t'Ikj 'poboljšanja živetnag stan
darda. Navedeiri prim jeri nisu 
jedini u  zemlji; to  je običaj, o- 
Etatak i-igradenDg mcntalitetg (po
dizanja fabrika ,po s'vaku cijenu, 
pa i onda kgda je ulaganje tamo 
nesumnjivo štetno.

£ta 'ti'eba ovdje učiniti? Prvo, 
dloni.jeti iproipise 'koji bi precizni

je regulirali upotrebu sredstava 
iz svih nam jenskih fondova i u- 
veali boiiu službu evidencije ko
ja uan, li predstavlja ozbiljnu sla
bost si.-«tema; drugo, ojačati orga- 
n.i državne uprave, ne kao orga
ne upravljanja, nego kao rog'.i'a- 
tiv.’.e ...ngane koji bi sprovodili 
efikasniju konti-olu prim jene za
kona u iprivrednini odnosima, 
konkretno kontrolu troše.aja na- 
miens.iih srodisitava; i treće, to i- 
■£to podvrći kontroli organiziritne 
javnosti, iprvenrtveno putom zbo
rova birača, lako da ja.'v-nosit 
zna ■tko za što odgovaii i

Kaže Se da zborovi birača ne
m aju sadi'žaj radni. Pogtedojmo, 
u vezi s tim, još 'ko.ji prim jer 
'ko.ii također ilustrira pojavu. 
Svinja od 150 kilograma piaćlg se 
poljoprivrednom  proizvođaču Din 
21.000, po 140 dinara kilogram 
žive vi.ige. Tu istu svinju potro
šač u  m alcprcdaji plati, (kupajući 
slaninu, svježe ili suho meso, 
mast i drugo, oko 38.000 di.nara, 
dakle oko 80<’/o 'vriše. Gdje je uti- 
šLa ona-oigromnia razlika? lii: ki- 
lograin ’kajsija plaća se pol.,opri- 
v.rednam' proizvođaču u M akedo
niji 25 di'iinarri, ,'i .u Zaignebu (1,9 iiste 
kajsije potrošač 'kupuje u malo- 
tprodaji ipo 115 dinara 'kilogram. 
Gdje je ogromna razlika? Z..r 
ma'rža, aikumiulacija, tranaportni 
'jrciikovi i slično iznose 400°/n.

Šteta je  dvostnulka. Sti i.idaiiJ 
se, uistvai'i, najpadia sa dvijb s tra 
ne: uliija se .poljoprivredna p ro 
izvodnja, -j .jjovećanje prinesa je 
prvi ts io v  za ipoidlizanje (Sitandar- 
da; j neposredino .ruši realna p la
ća radnika i službenika, čijem o- 
■diržainju i povećanju teži sva naša

ekonomska politika. Nije, d.ikle, 
dovoljno samo pngvilno odrediti 
:.vu pol'iliku. Isto toliko je  važno 
idoisljedno je siprovo.diti u živgL

Navedene kcnistatacije i pai- 
m jeri očigledno pokazuju da po
stoje ogromne unutrašnje rezerve 
za pcuboljšanje standarda. Zboro
vi 'birača su forma organizirane 
javniosti. To je oblik kontrole cd 
strane javnosti. Oni bi iteldako 
imali šta da ragpravtlja'.iu 'kada 
'bi naroid'ni odbori kotara i općina 
i masovne organizacije, stavljali 
n s  dnevni red  ova.kva i Slična p i
tanju. Zašlo zborovi biinaiča ne bi 
vršili kontrolu trešen ia nam jen- 
okih fondiova isvoje općine i ko
tara? Zašto se javnjo ne zai.riaži 
račun o tome gdje je  otišlo onih 
400u/(i koliko je kUjsije (i ne sa
mo kajsije) potrošač platio skup
ite? I dia li prvo treba gradiiti 
luksuzni hotel, ili diom kulture i 
slično, ili prvo ipodizali voćnjake, 
■uncjp'redivati polioph'Viredu uop
će, podizati m ale .raidionice za pre- 
radu  proizvođača, da bi iz ojača
le .privrede rezultirao dom ku ltu 
re  ‘kaza'lište i da'Ugo?

Podsjetimo se na još jednu 
stvar: odobravanle završ.nih nai- 
čunia, počev od naroidnih ođlboca 
I do Savezne skupština, koid' nas 
je m.a.i.>o više fornialinast. A za- 
\T.-šni račun je, ustvari, ja-vno 
polagan'e računa ̂  utrošenim 
STiSdistvimia nacije, o realiziranju 
ekonoms'ke ipolitike pKsistavljene u 
iP'ianu. Neka, zaista, .javnost; za
traži više računa, od ergana koji 
nuikuiu sredsitvima. Naročito, -u 
■komunama -i u (kotarima gdje, u - 
■glavniom, i ima nezakonitih tro - 
šenjia.

■Veli'bor Popovlć

Poljoprivredni problemi

Aromatično bilje i naš krš
Područje n'.išeg Icctara asp rs- 

ma površinu cid 217,847 ha, od 
čega 'e obradivo nešto ppako
55.000 ha, dok je ostalo krš i 
pašnjiaci. Na tom  podmičju živi 
oko 160.000 stanovr.'ik,:i, taiko da 
na jednog stanovnika otpada 
svega 0,33 ha obradive ipovršine. 
Prem a j,ednoj statistici n.a po
d ručju  kotar.a ima oko 85.000 ak- 
tivai'Og stanovništva, od čega je
17.000 zaposleno izvan (poljopri
vrede. Znači, dakle, da 68.000 li
ca aiktivno radi u poljopriviredi, 
■tako da na jednog aktivnog s ta - 
nicvn'lka dolazi m anje cid 1 ha 
obriCliivih ipovršina. Iz navedenog 
pr'Oizlazi da aktivno stanovništvo 
nije u  potpunosti iskorišteno 
zbog toga, je r  nema gdje dd radi 
(i idlai te male površine .govore o 
niskoj ekonemakoj hslzi, ko ja  u- 
slvari .uvjetuje antisocijallistička 
(Shvaćanja i razne poroke na selu.

Postavljti 'se pitanje te k o  zapo,- 
sliti taj višak radnog stanovni
štva. I ^ k  su jedni m išljenja <la 
izlaz treba tr.tižiti u  inidiustriji i 
drugim komunalrum radovima, 
dotle drugi vide rješen je tog 
problem a u  ipodizanjiu vinograda 
i voćnjaka. Međutim, malo se 
tko interesira za uvođenje aro
matičnog bilj.a, iako j.e to upravo 
■■Jedno od 'glavnih rješenja u  ipil;!/- 
cu podizanja privrede sela i za
poslenja radnog stanovništva.

Industrija jaš nije u  startjiu, a 
niti će to (biti za duiii period, da 
apsorbira čitav višak radnog s ta 
novništva sa  'sela.

Vinogradarstvo ima perspekti
vu jedino u  'ravničarskim k raje

v im a , dok Ise predjeli ikrša uglav
nom napuištaju. Voćnjrici, istina 
mogu uspjeva'ti, ali je tu  potre
ban .duži (vremsnsiki pericd pa da 
se na bazi voćarstva ipodigne ži
votni standand

Radovi oko uzgoja a'rom>atičnog 
bilja (lavande, buhaća i t. d.), o- 
'ba'vlji'Jj'u se 'u vrij'Cme kad di’u,§ih 
poslova nema. Iskustvo Hvarana 
to .najiboJje 'potvrđuje. Ali nij;9 
sve u (tome. Im a tu nešto mnogo 
važnije, a to je neoibično velika 
renlribilnost aromaitičnoig bilja. 
Ono i na  za,pušta.nom te š u  daje 
jednako, a često i veće prihode 
oid vinograda i većnjaka na  rav
ničarskom  području.

Kad se upiorede troškovi proiz
vodnje i (prinosa nricmaltičnog 
■bilja (koji s e ' osnivaju 'na isku- 
istvu Hvarana i kalkjulacij.sma 
poduzeća »Biljana« iz Splita) sa 
proizvodnim troškovima glavnih 
poljoprivrednih kultura našeg

područja, cnd'c se tek  vidi koliko 
ie rentabUniji uzgoj aromatičnog 
■bilja.

Neka brojke govore.
Z;ai vinograd na porvršini O'd 

jcunog hektari krša troškovi 
proizvodnje iznose 121 400 dina
ra, dok je priiniois 112.000 dinara 
Dakle, čisti gubiitaik U ravničar
skim ipoidnučjima' troškovi su 1- 
sti, rđi prinos iznosi svetu od 
160'OOO dinera. Tu je doibitak od 
38.600 dinara. Kod plantažnlh v i
nograda iproizvodni (troškovi za 
.jedan hekti ir su 186.200, ali je 
prinos 400 OOO 'dmara. odnosno či
sti 'dobitak se penje, na 213.000 
dinai'a.

Troškovi ,kod maslfinjaka izno
se 27,800, a prosječni iprinois je  
67 200 'din, i.-ia, što znači ida je 
doib:tak 39.400 dinara, dok kod 
modernih plantažnih .miaslinjaka 
dobit ianoisi čak 253.000 po jed 
nom hektaru.

Proizvodni troškovi za pšenicu 
iznci.ie 11.600, dak  je proisječm 
P 'in 'is r,'i inašem 'kotaru 36 000 
dinara Dobitak je, dakle, 24.400 
dinara N.aravno, da 'b; Iboijom 
obrad't'm iprinas bio daleko veći 
; dabit bi t.'ida iznosila 54.000 d i
nara.

Kod lavande, međutim, proiz- 
v-odni troškovi na 1 ha iznose 
86 000, a pi’inois čak 420.000 dina
ra. Cista dobit je, d, kije, 534,000 
dinara. Buhać na jednakoj povr-

Pogled na M urter

šini daje d-lbit od 182.000 dina
ra. Izvanre(in,'j rentsibibiost je 
karakter'isitika i osta ltg  aa’cm a- 
tičnog bilja.
Potrebno je također n.tiglasi'ti .da 

vinograd daje pmniois ■ nakon 4— 5̂ 
godina, voćnjaci nakon 10, 15 pa 
i više godina. A 'omatično bilje, 
međutim, 'daje prmose prve, d ru
ge i treće godine, £i četvake je 
benha u punom jeku. 'Vinogradi 
i voćnjaci u  dobroj m jeri za-viise 
o vremenski prilikama, dok je a -  
romatično bilje uaJeko olipoi'nijie 
prem a hladnoći i suš.. Upravo 
z'oog velike otpornosti tog bUja, 
p^drebrii su  HCZiiatni izdaci za za
štitna sredisitv.u šro nije slučaj 
■Kod V nograda i voćnjaka. U od
nosu ria vino.'.’aaarstvo, ezgoj 
aromatičnog bilja je  lelati rriio ia'k 
■posao, koje uglavnom mogu da 
obavJjQ'ju odraislijai ■djeca, žene i 
starci.

U radu  na ipopulariziranjra uz
goja aromaitlčnog bilja i .poduzi
m anja u  tom  smislu (konkretnih 
m jera, jpdnu od najznačajnih u -  
loga (treba da odigraju opće po
ljoprivredne zađi-iuge i naši stnu- 
čni ■kadrovi. Zadruge bi n/a'baviile 
sjem e 'i sadnice, a  ta'kođeu- bi osi
gurale p reradu  i otkup. U po
četnim iiikcijama trebalo bi dava
ti n a  k red it Sjeme a sadnice 'klu
bovima napnednih gospodara. Za- 
daiuge, oisim toga, (treba da anga
žiraju sva. svoja sredstva u cilju 
idavanija stručnih uput.stava, od
nosno da pozi'vaju agronom e ko
ji će pom'oći u  ispitivanju i pri- 
premanjiu zemlje kao i uzgoja' 
pojedinih kul'tui'a.
. Naše iseto upravo na tom polju 
m'mago očekuje od zadi-uga i po- 
Ijoiprivrednih stručnjaka, ali, na
žalost, jedni i 'drugi dosad nisu 
shvatili svo.iu 'Utegu u  tom pogle
du. Mali je broj onih zadruga 
■koje imaju . svoje (perspektivne 
plan'Ove .u cilju, povećanja ipoljo- 
ipi'ivredne iproizvodinje i uvođe- 
nj.i nevih 'kultura. I sami aigrono- 
mi pe pokreću i ne rade, bar ne 
u dcvoljnoj mjeri, na uvođenju 
ov.'h ite ltura.

U isvaikom slučaju nsg; agrono
mi mogli bi (poraditi preko svog 
siviiičncg uidružen-ia i c.rgana na
rodne vlasti da se posjet; Hvar i 
Milna, .pa da na licu m jesta p ro- 
U'čs icm ošnja iskustva na uzgoju 
aromatičnog bilja. Osim toga, oni 
bi magli da organuziiraju stručne 
dii'k'uslje u ciiju uvođenja tih 
renta'biinih kultura i na područje 
našeg kotara. Roko Frkić
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„Zašto ukinuti 
brodogradilište u Crnici“
Povodom članka koji je objav

ljen u »Šibenskom listu« od 9. si
ječnja 1957. pod naslovom »Za- 
žto ukinuti broidogradilište u  C r
nici«, molimo Vas, da u narednom 
broju izvolite odlštamipati ovaj i- 
sprav-k.

Naišem poduzeću, kao pomor
sko iprivrednom 'poduzeću, osnov
na i glavna djelatnost je tnain- 
igport tereta i putnika motornim 
.iedrenjacimi'j. Kao sporedan po
gon uklopljeno j e . ranije posto
jeća ibrodogradiliište. Tokom više
godišnjeg iefcustva, pokazalo se 
je da su pomoansiksi p riv red . ‘
brodograđevna industrija nespo
jive jedina sa đirugoin, je r je pro
blematika jedne i druge privred
ne djelatnosti potpuno raznolika. 
To je osnovni razlog koji je u- 
tjecao na form/intnje odluke o 
odvajanju brodogradilišnog pogo
na od našeg 'p>omoai£ikog pođuze- 
ć(J. O ovom. problemu, konzulti
rani' sui svi nadležni faktori, Ira- 
žon/i su različiti modaliteti rješe
nja, ipu je kao najpogodnije, do- 
nejiena odluka o 'pnipajanju ovog 
pogona brodogrališnom poduzeću 
»Ivo Vodopija« u  Betini, time du 
ovo poduzeće pruži izvjesne iga- 
'garancije, da će podržavati brodo
građevnu đjelidtnost u  Šibeniku.
0  ovome su vodeni pregovori iz
među poduzeća »Ivo Vodopija«
1 nadl)6Žnih organa NO cipćine 
Šibenik, pa np-kon što su oba 
radnička savjeta, našeg poduzeća 
i »Ivo Vodopija«, prihvatili ova- 
kovo rješenje problema, pitanje 
.je konačno riješeno.

To rješenje posmatrano s opće 
privrednog stanovišta je n,a/Jpo- 
voljnije za m:zvoj privrede naše 
ikomune. Danas postoji konjuktu- 
r-a u  ibi-odcigradevnoj industriji, 
što najbolje svjedoči razvoj m a
njih ibrodograđevniih poduzeća, 
kao u  Trogiru, Korčuli, Lošinju. 
Buntu na otoku K rku i si., a ć(j 
se i ne govori o velikim poduze
ćima u Rijeci, Puli i Splitu. Po
duzeće u Betini, Još uvijek zao
staje za manjim poduzećima, i 
priipa.janjem ovoga pruža mu se 
moiguonost jačeg privrednog za
maha, Možemo računati, da ćemo 
u  skoroj budućnosri moći imati u  

- Betini jedno jako brodograđevno 
poduzeće, od 'kojeg će imat; zna- 
čajriie 'koristi ne samo naša ko- 
mtma, već i čitarva zaijedlnica.

Dosadašnji naš pogon u Crnici 
lociran je tako, da nema mo'guć- 
nosti za daljnji razvoj. Brodogra
đevni teren je vrlo malen, stiješ- 
njen između parcela privatnika, 
ne može čak ni da postavi ogra
du, jer prema rješenju nadležnih 
treba da bude ostavljen gtabodan 
proator triećim licima za prolaz 
preko Dro^građevnog terena. Na 
onim mjestima, gdje se mogla 
postaviti ograda, uprava je 'po
stavila, ali neki, vjerojatno zain- 
^reairani, po nbći bi porušili a 
neki su izjavili O'tvoreno, da će 
pcrušilli svaku ogradu, 'koju U- 
prava .podigne.

Premei regulacionom planu, na 
dosadašnjem terenu brodogradi
lišta predviđena je izgradnja o- 
bjekata druge 'vmste.

Ove po'Jiave sa jedne strane 
onem.ogućtoivale su ulaganje bilo 
kakovih investicija, a  ko.je su nu
žne, ako bi taj pogon trebao da 
-u 'brctdoigrađevnom smislu zado
voljava potreba ni;šeg poduzeća, 
Jpr bm tto iprodukt ovog brodo
građevnog po.gona^ prem a brutto 
produktu ostale privredne d'jelat-

OTVOREN OMLADINSKI DOM
U S.kradiinu je rva svečan način 

otvoren omladinski dom, za što je 
osobito zaslužna organizacija Na • 
rodne omladine. Dom posjeduje 
nekoliko šiahgarnitura, .kao i re
kvizite za stolni tenis. ,S. 'V.)

ZDRAVSTVENI TECAJ 
ZAVRŠIO RAD

U Vodicama je završio rad 
zdravstveni tečaj seoske ženske 
omladine. Budući da za ovakve 
teći jeve vlada velik interes, to 
su u Vodicama ovih dana otvore
na još d’va tečaja. Za razliku od 
d'esad.slšnjjh, ovaj teča,i imao Je 
najviše .uspjeha. Omladinke su 
redovito pohađale tečaj, koji je 
održavan triput tjedno. Pored 
zdravstvenih predavanja, održano 
Je 1 više polaitiakih informacija.

nositi našeg poduzeća, manji je 
za preko ipstnv-est puta. Sa d ru 
ge sU-ane, ove pojave namećale 
su posebnu problematiku upravi 
poiduzeća, kao i mnoige druge, ta
ko 'd,y je to Išlo na štetu osnovne 
privredne djelatnosti kolektiva.
To su bili osnovni razlozi iz ko

jih je naše poduzeće tražilo da 
se brodograđevni pogon u  Crni
ci izdvoji, pa da se form ira ili 
novo .pod'uzeće ili uklopi u neko 
(postojeće. To zn,;iči, da mi nismo 
tražili, nit; tražimo uikiidanje toga 
pcgona. već Jedino i isključivo, 
da se izdvoji cd  našeg ipod'uzeća. 
Tendenciozni su i netačni razlo'.i 
liJVsdeni u rčlanku, da se glavni 
motiv sastojao u nerentabilnostr 
ovog pogona. Pogon nije pasivan, 
već aktivan, što na'dležni orgajni 
mogu uvijek ipregledom knjig.3> 
po.d'u.<.cća ustu'ne'.' li.
Postavivši tako netačnu postav

ku u  članku se nižu 'daljnje ne- 
tačnosti, da bi se potkrijepila o- 
snovrvu rtatočnost.

Tako da netočno iznesena stvar 
sa gradnjom jedr.ilice dr. Cu- 
krova. Isti je zatražio ponudu za 
izgi-adnju jedrilice 'kod našeg 
poduzečj', »Labuda« u  Sp'litu i 
»Ive Vodopije« u Betini. Njihove 
ponude su bile niže od ntših. 
Pa je  ipak prihvatio našu, radi 
m'OgućnosIti pregleda radova, lak
še nah ;ve materijala i  t. d. P re-

đutim, m b  »Vodice« koštao bi 
poduzeće mnogo više,; isa nosivo
sti m an ’om za 50 tona, o čemu 
pošlo je dokumenti. I to pitanja 
razmatrano je na sastaPku ittd- 
niokog savjeta, .koji Je donio svo
ju odluku u po'glodu ovoig broda.

Bez i kakove s tvzii njs padloge u 
članku se tvrdi, da je staro že
ljeza prodano nekom privatniku 
umjeS'to poduzeću '»Sabirač« u 
Šibeniku. Ovo željezo je 'poduze
će prodi'io slovenaokcm ipoduzc- 
ću,' preko njegovog s.lužbenika 
Mil'olcvića za istu cijenu, po ko
joj željezo plaća »Sabirač«, ali je 
poduzeće »Sabirač« tn.lžiilo da mu 
se roba dostavi fco cbalei, a Mi- 
lolović Je platio po istoj cijeni 
fco skladište. Ovome nije 'potre
ban niki.kav 'komentaa-.

Čudno je s.vaćanje izraženo u 
članku, da bi poduzeće raispola- 
galo nesavjesno si-) nekom »'naci
onaliziranom imo'vincm«. O itako- 
voj vrsti imovine poduzeću nije 
ništa poznato. Poduzeće ima os
novna sredstval i on;.l se zo.vu 
osnovna sredstva bez obzira ko
jim iputem su stečena i predana 
poduzeću na .korištenje. U koliko 
se pod itiim pojmom m šli na ko- 
vpčki nakcvanj odnosno kovaokiu 
vatiu , riječ je  o predm etu  'koji je 
potpuno rashodovan, a ipak pr.j - 
dan kao alatka.

Brodogradilište u Betini

ma tome, tu  se ne rad i o nijka- 
kovoj rđavoj kalikulaciji, a još 
manje, da bi postojialla kakova 
nissvijesna ili svijesnia griješka 
poslovođe i komercijalne sliu'žbe, 
a nije istina, da  bi radnici bili 
post ivljali u  vrijeme zakljulčenja 
ika'kav ipiigovor kalkula'oiji ili u- 
govoru.

Nije istinito pri'kazano ni po
pravljanje broda Ante Živkovi- 
ća, koji dia) ,ie mjesto 70.000 ispla
tio samo 45.000 'Din. Naprotiv je 
istin-a da je za izvršene uslttge 
isplatio 65.504 Din.

Netočno je 'prikazan i slučaj 
sa brodom »2;r,je«, jer se ne radi 
.0 broidoigradevriiim radovim a na 
tom brodu, već o nedostatku di
jelova) motora, koje Je poduzeće 
mo.glo nabaviti samo u inozem
stvu, a za to nije imalo 'deviznih, 
sredstava.

Brod »Prvić Luka« preuzet je 
od našeg poduzeaii putem prije- 
mosa oisnovnih sredstava, a  sva
kome je  poznaito tko se bavi .pri
vrednim pitanjima, dl:I se osnov
na sredstva ne mogu prenositi 
bez ipristanka radničkih savjeta 
odnosnih pcdiuzeća, što je uslije
dilo i u ovom siuč/.)ju. Ben.tabil- 
nost ovog broda oči)'.uje se kroz 
n.Jegov ostvareni b m tto  produkt 
za razdoblja od .puštanja u sao
braćaj, i uloženi:) sredstva aimor- 
tizirat će se daleko prije  odre- 
đen'Og amortizacLoncig roka. Me-

Nije nužno naix>či'to ob jašnja
vati neistinitost tv rdn je  o neonzi 
daek icra poduzeća za 'po.gon 
biodogradilišta, je r direktor po
svećuje svakodhevnu pažnjiu i 
tome pogonu kao i ostalom radu 
poduzeća, u  direktnom  kontaktu 
kao i preko odgovornih službeni
ka, a iproma mogućnostima', koje 
m u stoje na rasipolaganju.

Na koncu, interesan'tno ibii bilo 
znati imena tih predlstavnika 
radnog kolektiva, koji su dali te 
'podatke. Možda bi se otkrilo, da 
se  iza plašta socijalist i čk|S zalbri- 
nutesti k riju  lični sitooposjednič- 
ki interesi kojega pojedinca. Uo- 
stiailom, ako bi 'bili točni navodi 
iz članka, radni kolektiv brodo
gradilišta, trebao bi biti zado
voljan, što 'kao pogon — 'dakle u  
is'tom svojstvu - prelazi u  dnugo 
poduzieće, iste privredne d je la t
nost;, 'U kome će svojim radom i 
zalaganjem na iposlu moći zajed
nici pružiti veće koriisti nego do
sad.

Obalna plovidba »Šibenik« 
Šibenik

Prim jedba: Navodi, 'koji su 
iznijeti u napisu objavljenom 
'U prošlom 'broju Usta, nisu 
mišljenje rediikcije, već j,e to 
sadržsi) član'ka. koji je  potpisan 
od trinaestcrice članova r.-id- 
nog kolektiva brodbgradiKšta 
u Crnici.

t e Ca j  u  p r im o š t e n u

MJ,esini odbor Crvenog križti 
oi-.gETiizirao je zdravstveni tečaj 
za žens'ku seosku omladinu. Tečaj 
pohađa 25 dievo.i;)ka. Predava
nja se održava u  svake nedjelje 
po dva sata. (A. G.)
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— Može li se ovo očima virovati!? reče, k r 

steći se, Brdiii'. Je  li ovo smeteni B ukari Je  
ii covlK., ili pas?

— Bizi su Bukovčani, oca im njiova! veli 
Boban. AJii jp ovo ješte  ;priko izma! . . .

Konj i Liukar proieceše lispred cijeloga niza 
kuća, pak savise aiuž rijeke. I'raun, daoi i sluge, 
preprijećiše između vtgnja i mađupnice, te  sta- 
aose prema vodi.

Sad vid-ese drugo čudo.
Kad .je konj dopr’o do neke vrbe, preplaši 

se, šta Ii, pa'k poskoči majko na strarju, a u taj 
m ah BuKar miu uiplele p rs te  u  grivu, paik slioom 
na nj, pci'egnu 'se i po tje ra g.a u  sav  trk  krajem  
oslrva, te -ga izguibiše s oči.ju.

— E, o.V'O je za .pripovirst! veli Bakonja, u- 
'darajUĆi se rukcm  po stegnu. Da može 'vauci 
binjadžija biti ko m u drago, a ne sm eteni .Bu- 
kovićanin! E, ovo je  za ipriipoviist! . . .

Svi zagrajaše, pak prakidoše. videći, gd .e  
Kulaš m rivuijasto  kraće pod Bukairc’m. iz  ko
nja je curio znoj, a iko^njusar rne izgubi ona.i vi
jenac luka' oko vrata, ni ožeg iza pasa.

— A si ga ulkrotija! . . .  A si soko! viiču m u 
d'iugovi.

— Je  li ga? je  li? Ja  'ka’ velju  . . .
— Nosi te  vrag, beštijo! progovori Naćvar, 

koji jedva dođe k  sebi cd  čuda. Nagrdi mi ko
nja, beštijO! Uvedi ga, Skeljio, i i'stari dobro! . . .

— Je  11 ja? je li? Ja  ka’ velju . . •
— M a da nisi ti onaj iz Zelengrada, što mo

že skočiti iz bačve u  bačvu? pita ga Srdarina.
Svi ise načetaše oko njega.
— Kako to? reče gvardijan.
— Ma priča’ m i je fra  'MiSirtin Karinjanin, 

koji je bija purok u  n ji’ da u Zelengradu biše 
čovik, fco.,i je m ora’ uteći 'koniiu naij'bržemu i dia 
je m oga’ trupački skočiti iz 'bačve u  bačvu! . . , 
Etava bi ga zna’, kaza’ mi jei i ime, ali sam  za- 
boam.vija . . ,

— Da nisi ti taj, Grgo, bolan?, . . Kaži, je 
si li?

— Je  li ja? j-e li? Ja  'ka' velju  . . ,
— Nemate rašta  p itati ga zašto! .umiješa se 

T rtak. Nikada van ne će odgovoriti na oho, što 
ga (pitate, nego se onda više sm ete . . . Pustite 
vi mene! . . . Slušaj, Grgo- Ako si fctpac sko
čiti iz bačve, ajde recimo i  na ledinu, a ne u  
d)rugu bačvu, daće .ti djuovnici p letu? . . , Oćeš 
li? . . .

Girgo se češljaše, a  visđe m u zatreiptiUše.
— Daćemo m u i dvi plete! reče Tetka.
— I tri! prida neki.
— I šest! . . . Seist tvndS’ pleta! prekide S r

darina.
— Čuješ! Šest tv rd i’ pleta, jadan ne  bijiJ! 

Ajd! ajd! — pa ga C'dguraše p red  mađupniicu, 
gdje sluge izval.jaše jednu 'bačvu, .otpriliike p e t
naest; )5u i uvališe ga u njiu.

— Daiklenka: op! v iknu Dundaki
Bukar pnomoli crnu glavu.

S IM O  M A T A V U L J
K rki podavio, a najradije Tnlika i Bobaha, za 
koje nekad mišljaše da su  čestiti i duševni ljudi, 
ired o ć i m u se i  Štipan, a sad  crnji od đavoia, 
je r taj maruti K otaranin bješe zAčeinjK. s'vaKe 
»n/epodopstine«. P a onaa stade m ishti o svemu, 
što je aoživio u  četrnaest mjeseci i 'sUjde tspo- 
rediivati ono, što  .je nekad  mislio o m an astau  i 
m anastirskoj čeljadi, s onim, sto  je  sad znao . . ■

Nekoliko kujpijica dažda pade m u na ruke, 
te  se p renu  iz 'sanjarije li ipoče se  umuvati. šap- 
ćući, što  je često od strica slušao:

— Oknopišu m en iisiposom .i očištu se . . .  U- 
miješi men i /paće sniiga ubil.ju se!

Pia zah'vaćaj'ući pune igrsti hl'adne vodie, ispi.i>- 
ka diolbro srvu -glavu, ši.ju i  grudi, i gle! od jed
nom m u pade teška iguka sa srca! odjednom  mu 
se duša umiri! Odis.ia ga- je  anđeo oskropio i 
uimio od bezakonja, čuvši njegovo iskreno ka ja
nje. Baitonja pogleda p u t istoka, gdje iza brde - 
Ijaka i kroz cJblaćine sim ca ciknu. Pogjeda .svu
da oiko sebe i učini m u  se. da su  glavice i stabla 
i kukovi — i sve stvari, što  m u  b jeh u  p red  oči
ma, nekalko 'kao zumišljenie i ozbiljne, kao aa  
sve priroda osjećaše, da je nastao 'čaisni post, 
do.ba kaljanjai i velikih i teških molitvi. Bakon.a, 
potresen do -dna srca, prekršiti se i poklO'ni' p re- 
m'u suncu, pa h itrim  korakom  v m u  se natrag, 
misleći o lijepim  službam a crkvenim  uz post, 
zamišljajući sama sebe, kad  'bude velike nedje
lje  pjevao m uku gospodinovu u  punoi oikvi, a 
proljetni m iris bude dicpirao s  dvora. Priko.vo- 
đani p ita ju : je h ono mali Jerković. što  onako 
lipo piva? . . . A lai m u vira. brate! . . . Balkonj-i 
sve kika irastijaše n a  tu  pomisao, ipak se toliko 
udobrovolji, dU se iz idaieka javi Dundiaku, koji 
goluždrav 'bješe izišao p red  m adupnicu. i»Ta i 
oni su kršćani! Ispovidluce se, pa će im Bog o- 
prostiti! , . . A  kako ihi bilo, dd otidem onamo, 
da i ’ porazbuđim? To bi p rv a  koriisit bila, što  'Di 
ju tros mOigd učiniti m anastiru! Baš dn‘ odem!« 
Baikonja ositavi sud pak  otrči p red  mađupnicu;. 
DundiOk bješe ostavio otvorena vrata', ali se niit- 
k o  ne mi'Caše. Bako'nja ih  zaokupi;

— Čobani! Kovaču! M linaru! Dižite se! Sunce 
je granulo! Skeljo! Ustaj i probudi Grgci!

Neki prom rm oljiše nešto, ali n i jedan nie 
skoči na no'ge.

Vraćajući se, Baikonja se živo sje ti jučer.tš- 
n je  trke  i skakanja 'Bukarova. »Neraii "tli, ivrate, 
što BukO'viičani!« poče se razgovarti sam sobom. 
»Promisli, ov.aij sm etenjak, on Je jedan, s  reda, 
pa šta je  kadar ućiiniti! A  da kakvi su  oni, što 
'bi čovik probC'ai’! . . . Skočiti iz bačve, 'to jp m no
go, ali sk'OČiti iz t e iv e  u bačvu, to je  prim - 
nogo, a S rdar se 'kime, da je istina! . . .  Pa ono, 
što je sinoćke priča’ igvairdijan dd je  svojiim o- 
čima gleda’! U Obrovcu, veli, na sajm u, jedan ri- 
šćarkn iz Bukovice prinij.«i je  natovarena konja 
preko Zrmanje! Lipo. veU, podvi ja m u se ped 
tilbu” pa m u priikupija sve četrj noge, pa ga 
odiiga na' plećim.3i, pa  ga prinija s  .-kraja na kraj

Kako je Pjevalica izliječio fra-6rnu
— Doli! doli! viču svi. Cučni, pa; op!
— Ja  .Di nu»lo 'ifeica ! zai,/ULnji u oacvj.
— r a  reci: &i.a je :
— Ja  iKa' veiju, aKo .prjbij,em gnjate . . .
— Jra Piće t'voje: uNeKij te  izuera

se Sroarina. n.aa si vec tu , moraš iskaKau, ipu 
oioa s.jOmija.. A jae: op: . .

Buicaa- iziece tiuipački i stade p.LVo pu'eu 
njima.

— Bravcoo! viknu najiprvi .gvaiidijan, pljes-
čući luikama. bvi zapijeskaše i aadose m u ou- 
m ah novce . . . -

Popoone se i đaci) olbuikoše u  maškare, te za
jedno sa slugama m am tahu sve do ipirvin n ja- 
oovas a tada se iizmiše i preobuiK'Ose, paK .svi 
pođoše u  crkvu na oprosnu mojut vu. Iz crkve 
siU'ge pođoše u  stairu madupnicu, guje im Baie- 
gan Djese epremuio m asnu večeru i vma,>izobUja. 
Maio docniije đođoše trileri i đaci. ip»ak 'Sjedose 
napose, iza prijeklada.

BoDan, tepajući, -nazdravi gvardijitmu.
Bujaš — maiićatii j  on veseo — osioibodi 'se — 

'Pak ponuka Bukvara, đa on naipijje.
Grgu oči zaikrvavile, lju lja se. pak započe 

zdU'avicu, bez glave i repa, vec kiiKO on mogaše.
F ra tri se ‘previjahu od smijeha.
Tako je trajalo do, ponoći, a  -tada je  red bio 

da zazvone zvona, znak da ipočimlje veliki post.
Sluge, kolijećući se, pođoše, i poniješe Bu- 

karai. je r  nije već znao za sebe.
Balegan ih isprati i zaključa vrata na mt-na- 

stiru  — p ak  se utiša sve.
Bt-konji ibučaše glava, 'kad sie probudi i sje

de na svojoj postelji, pak  dohvati sud l '- ^ p i  po. 
oke vode u dušak, je r  mu goraše u  Uilroibi. »iv 
da 'kako m-ora biti Buikaru!« pomisU on, pa se  
stcide smijati, s.,etivši se svih j.učerašnjiih la.kr- 
dija. Zatim lagano ustade i primače uho :ka klju- 
čanici, da čuje, bakljti li se stric na  krevetu. 
Naćvar je snažno dlsao i potiho ječao kadikad, 
po čemu se znđio, da slatko spava. Pogleda na 
časovnik, a tom e prva ura, dana, po fratarskom  
načinu, ili šest u ra  od ponoći. On se obuće b r
zo, ,'.)li bez'vardanja, uze sud, crkveni ključ tisnu 
za pas, te izađe.

Bješe sis ipočelo prozirati. Nebo se navunilo; 
od .mora duvaše silna bjelojužina, što probija 
v!i;igO'm i debele zidove. Bakonja teškovoljan po- 
postaja malo na trijem u i jedv.ii se nakani da 
zailcuca ni.i igvardijanova vrata, da primi k ljuč 
od avlije, pa kroza ipožraiku i vjetruštinu. stiiže 
pred crkvu i odzvoni budionicu, dva puta dul.,e 
no obično, jer -bješe prvi dan velikoga posta. O- 
datle, jednako neveseo. otiđe na česmu, gdje 
sjede i za.kloni lice 'rukam.ji, pak se poče moliti:

— Bsže i sveti Vrane, oprostite mi moje ne
podopštine! (Ovu riječ bješe neučio u  m anasti
ru). D ajte mi vrimena, da se po-kajem. da posta
nem dobar dijiak, prije nego li stric dozna m oju 
krivicu! . . .  A ako li ViD dozna sve. pak m e isti- 
ra, utcpiiću se, a 'kući ne ću, viruj mi. moj liipi 
sveti Vrane! . . .  A ti znaš, iko me naveja, da se  
Fflcitam ipo noći, da gledi'im, kako se tvoja m uka 
krade! A ja ne bih nikad s.:m na tu  misa’ dbša’, 
nikad, li! . . . Dl:kle, 'smilu.jte se. Bože i sveti 
Vrane, menika girišniiku! . . .

Da Je u  njegovo,j vlasti bilo. po svoj prilici, 
ne bi se on toga časa smilovao svojim drugovi' 
rriM, ni slugama, osim Bukaira. pa ni fratrim a, o- 
sim strica i Srldarine, — nego bi ih svih rado  ui

mosta! . . .  A  i Grgo kaže, da  njihov kovač m o
že 'U rukam a slomiti naj'bolju potkovicu! . . . Ba 
zar nisu ti Bukovičaini zm ajevi Ijuckki? E, jesu, 
bratei! Ma ću i ja  naučiti đa skočim  na 'konja, 
kad trči, pa' obe no-ge slomi.i.ii!« . . . Bakon.a se 
ijstavi suda, pa  gleda sebe kako trči upo- 
redo s  konjem, pa odjednom dupac na  n j! To 
biva o  proštenju, p red  m noštvom naroda, a sv je 
tina  m u  -pljačka rukam a i svak uzvikuje .oid ćuclj. 
Zuitim Bakonja naređuje, da se izvaijajU dvije 
bačve vplilke, svaika vilša od ćo-vjeka, pak uđe u 
jednu, pak vz, n je  skači u  -dirug'u. Tada se nu-ođ 
čisto pomami, je r  su  Dalm atinci mnogo zane
seni za- tim  rabotama! . . .

Kad' -se sagnu po sud, ode m u  pogled put 
konjuške, te  vide da  su v ra ta  pritvorena. O'pet 
ostavi su d  i zalbomivi na strica, pak po-teće onamoi. 
U taij maih udari dažd. Bakonja gurnu u  v ra  .a i 
,s ipragia (poče tepati: -»'Kiujas! a di si, m oj ‘Ku- 
jas!« je r  m u konj poznavaše glas. ite bi mu 
uvijek odaizvao ržući. Ah m u se »Kujas« ne javi. 
Bakonja ude i vide . . , pravije da rećem o ne 
vide ni Kulaša, ni B m jaša  Bidaaeva, ni Dorata 
Blitvareva, n i Vranca Vrtirepova, ni divai naj
bolja toyam a Konja. »A di su ostiili?« zapita 
Baikonja. One četiri mrcine, što' grižanu iz jasaiai, 
pogledaše ga zlovoljno, pak  obrnuše gtave od 
njega, 'kap dJa' ćahu reći: »Nas ne pitaj!« Bako- 
rija, kao bez duše, o trča k  madupmci. Hiiilijaaa 
m u misli proleti 'kroz glavu a 'jednu lUistavl. »Bt- 
će onaj smetenijiaik uzveo i’ da i’ pere!«

Sluge se ohlačaihu i  mAiahu.
— Di je Bukar? jedva izigovori.
— On qe, biiate, zagna u  san, pak m u ostaje 

jošte komad', dokle dopre do kraja! 'veli Skeijo.
Tada Baikonja prikupi svu  p aru  ‘i s-vu snagu, 

pak  se izdera, da je svima u  mišima zazvaniio:
— N ije do š ^ ,  zlo v.tm j'Utro! . . . Brzo 

■van, nestalo je konja! . . . Razumite li? . . . Ko- 
n juška je  o tvorena i  nem a četri sedklani'K.ai i dvi
je  sejsane!

RarumjeSe, bogme, pa potefcoše za  njirn.
Konja nema, ali 'brava nije raz,vrtana.
— Ti si, Skeljo, zaboravlja zalključati sinoć! 

reče kovač.
— Nisam ja, nego B ukar je zaboravlja . . .
— Muči, beštijo! viknu 'kovač. '»Bukar je  za- 

-boravija!!« A n sm o  li ga po-nih sin'OĆke m rtva? 
■. . . Nego, ja  miislim, da nije zla. K onji ne bil' 
iprivezani, a v ra ta  otvorena ibila, -pa pošli k  vodk 
A jdem ote tragom! . . .

Zemlja je bila vlažna, te  se tragovi jasno 
Titispoznavahu, ali mteđu konjskim  kopitama bje
že i Ijuds-kih 'sticpa. Zlais'ta tragovi iđahu k  vo- 
■di. ali do vode ne  bješe ih ni na lijevo, ni na 
desno.

Svi se ukočanjili.
— Ma kako je ovo? pita B.2>konja.
— Potopili se, na m oju dušu! poče Dundak, 

tr lja ju ć i crvene oči. Dojadio im život, pa lipo 
složno i doigovomo rekli: a jde du  se utopimo! 
1 što rekli, to  izvršili, 'ka što  jeto vidite . . .

— Ti, se šališ, -kad -nije do šale! . .
Na to  Dundak udari u  smijeh i povm u:
— A da što ću drugo, kad  oćete da beneta- 

te?  Vidite lipo konjiski trag , ali vidite i bose 
stope prikovođana, a vidite i govieđe papke . . .

(Nastavit će se) __
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Šibenik kroz tjedan
NARODNO KAZALIŠTE

Subota, 19. I. — BOBUNA NA 
CAINEU — gostovanje Narod
nog Jtazališta iz Zadra.

Nedjelja, 20. I. - UZORAN MUZ 
— gOitoivanje Narodnog kazali
šta iz Zadra. Početaik [predstava 
u 19.30 sati.

k a z a l iSte lu ta k a
Nedjelja, 20. I. — SKOCiCA 

LOPTICA — ipnedstava za gna- 
dSttistivo.' Početak u  16 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: prem ijera Zaipadnonje- 

m ačkog fiima u  'bojama — P I
ROŠKA — Dodatak: Filmske 
novosti br. 1. (do 19. I.) 
Premijera! am eričkog filma — 
OSVE'TNICI — Dodaitak: Film 
ske novosti br. 2. (20—24. I.)

SLOBODA: piTemijera engleskog 
filma — JA  li GOSPODIN MI
NISTAR — (db 17. I.) 
Premitjena' isovijetskog film a u 
bojama — ViESELE ZGODE

, VOJNIKA BROVKINA — (18. 
do 20. L)
P rem ijera f)oljskog fllmiai' — 
FREDERIK CHOPIN — (21. do 
24. I.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do il9. I . — I. narodna ljekarna 

Ul. B ožidtra Petnanovića.
Od 20— 2̂3. I. — II. narodna lje

karna — Ul. B ratstva i jedin
stva.

X £ L Š l o  n e iK iffiž L  t o u t a s i  
p l i o i ® ! .

Na p rm je đ b e  nekih gi-adana 
da se lU Šibeniku ne mi2lže n^ibaviti 
ibutan iplin, cibnafhili smo se s tim 
u vezi poduzeću »Juigripetrol <, 
ko;e nam je dalo sM'.iedioću n- 
formiaciju:

U našoj zemlij'i bujan  pilin re 
proizvodi u triml > tvornicama, 
ali sa doista sm anjen'm  kapacite
tom, tako da ni izdiileik ' one ne 
mogui .u dovoljnoji m jeri isnalbđje- 
ti sve potrošače. Na našem užem 
području (naix>čito Prim ošten) se 
svega oko 150 domiačinstava kori
sti butan plinom. U p lanu  je iz
gradnja tr i ju  plinara u  NR H r- 
vatslroi, i to u  PuiM, Osijdku i 
Splitu. Ova posljedncD moći ce 
redovito snabdijevati na podru
č ju  iDa'lmacije do  30.000 pntroša- 
ća, s  tim  da če se ta j plin u 
m jesta izv ;n  Splita transportirati 
cisternam a. Ova ispostava raspo

laže 'n  veomr- malim keličinama 
buta:", plina, ko'.jffinr uglavnom 
sna'bdijeva Opću bolndu i još 
neke ustanove.

VI. GODIŠNJA SKUPŠTINA 
KOTARSKOG ODBORA SA- 

VEZ.4 BORACA
U prostorijam a K otaiskog sin- 

dikalnoig vijeća održat će se u 
čelviu k  17. o. mj. VI. godišnja 
skupština Kotarskog CiH’oc.r'a Sa
veza boraca NOR-a. Počctr.ik u 
9 sati uj'utro.

PRVE S N JEŽN E 
PAHULJICE

Poslije nekoliko lijepih dana 
■ponovo je naše ipodračje zahva
tio val hladnog zivka. Od sub.ile 
naovamo minimalne temiporaUi’'e 
[pala su do ispod nule. U pone
djeljak navečer pojavile su se 
i p rv e  pahuljice snijega, 'koje .vu 
i ju tm s ipočele ipadi ti. Dcik ovo 
javljamo naid gradom pada gust 
snijeg. Uz pojačani sjievernl v je
ta r  .jutros .je za-bilježona najniža 
tem peratura u ovoiti mjesecu. O- 
nia je iznosila - 2..5 stupnjeva Cel- 
ziusa. Meteoirdozi .predviđaju i 
dalje prom jenljivo vrijeme.

GODIŠNJA SKUPŠTINA KO
TARSKOG SINDIKALNOG 

VIJECA
U sulbotu 10. o. mj, održat će .se 

II. godišn.jioi 'Skupština Kotarskog 
sindikalnog vijeća Šibenik. Skup
ština će rad  zapdčeti u  8 sati u- 
.jutro u proistorijama Vi.jeći '.

IZ MATIČNIH UREDA

Š i b e n i k
ROĐENI

Boris, sin  Kreši/mi'ra i K ate 
Ninić; Slavko, sin Računica A n- 
đe; M arija, kći Lazara i Ljulbice 
M rdalj; Mitoraid, S'in Juigoalava i 
Anikje Juričev-Tabaikiit; A nte, sin  
Josipa i  Miloslave Miliša; Zaiko,* 
sin Stanka i Miare AlvfJŽ; Zdeu-iav,

; sin  Slavka i Ja n je  Slaviča ,i š o 
nja, ikći Vinka i Vinke Sare.

VJENČANII
' Tičić Ante, voijni službenik — 

Vuikičević Vjekoslava, službenik;
; Superba Mile, raidnik — Slarvica I  Milica, domajćiica; SaiJtić Josip, 
li konobar — Zanze Katica, 'đloma- 
li cica; Bareišin Ivan, zem ljoradnik 
! — Sladoljev Ljiulbimira, domaići- 

ca; G arm a Tome, radn ik  — K a- 
labrić Nevenka, domaćica. P re - 
banda 'Mil.an, raidnik — T an fa ra ' 
Tonka, domaćica;- Lučić Mirko, 
zem ljoradnik — Labor K ate, d-o- 
mačica; Rudan Jakov. st. vodnik 
I. klase — K rnić Ana. diomaćica; 
Aužina Paško, radn ik  — Zdvko- 
vić Zoika, domaćica i Živikoivić 
Tomislav, zidlar — Živković Zor- 
ka, domaćica.

UMRLI
Berić Milan p. P etra , s ta r  58 

igod.; Sumonjia Danica Ivanova, 
stara 22 (god.; Jaram  A ntula r. 
Gović, s ta ra  73 igodine i Gović . 
Antula r. Tanifara, s ta ra  83 god.

K n in
ROĐENI ^

Todor, sin Svetozara i Duke 
Babić; Jaiaminka, kći Ivana 1 A- 
ne Jelić; Nada, kći Di;i.ie i Milke 
Jarić; Mileva, k ć i Stevanal i S ta
ne Samaiidžijai; Arite, sin Ivana i 
Boje Cicvalrić; Stana; kći Dušana 
i Anioe Radl.ša; Ikći' Tome
i Boje Ba.LUirijna; Cedlo sin Steva-, 
na i Ljubice Račić; ' Zdritvko, 
s n  Nikole i Anđe Bjedov; Niko
li i, sin  Jovana i  Jeke Milinković; 
Ljubo, sin Sipire < Jiovamke Ce- 
nić; Jelena, kći Stevana i Anđe 
VidovLĆ; 'M'lorad. sin Save i Mi
lice Kor'olija; Miloš, sin  Milanp i 
An:Co K estur; Miiilka kći M arij 
Đurđević; Ivan, sin Filipa i M'l- 
k e  Vamiica; Mijo, sin Ivana i 
Boje Radić; Ankioa; kći Đ urđa i 
Olge Medić; Zdravka, kći Josipa 
i  Ml i-ije Gambiroža; Desanka, 
kći Drišana i Milice Lazić; Milo- 
rad, sin M irka i S tane MlBć; A- 
lenlca. kći M.ilaml;i i M arije Ugr- 
čić; Srećko, sin JoVana i Milice 
K abler; iSloIhođim, sin Đorđa ' 
Ljeposave 'ZeMć; Anđeljk:!, kći 
L jube i Ružice Tošić; Nikola, sin 
Ticdora i Đurđije Bojić i-RadiOjka, 
kći Laže i Draginje Popović.

VJENČANI
M oltar Đuro, tetsar — Mjarlć Mi 

lica. domaćica; Đujić Momir, o- 
,bučai — Kolimdžija Olga, dom a
ćica; Bororvnica Rade, radnik  — 
Bjelić Simeuna, idomiaićlca; Đur- 
đevič Mirko, službenik — S m u- 
nović Marija, struč. učiteljica; 
Grčić Veliko, mehanilćar — Mi- 
lanović Anđa, mdruica; Marlć F i
lip stolar — Marić Slavka, šanki- 
sta; Vuiltmircvić DušUn. stolar — 
Knežević Milka, domaćica i Aru- 
la Jov,sn, olpraivnik Vlakova — 
Marić Koviljka, domaćica.

UMRLI
Ritsić Nikola pok. Jovana, ^tar

KRETANJE BRODOVA
BrC'd »Roman:ja« isplovio iz 

luke 10. I. za luke Sjeverne Ev- 
ircpe fi ! teretom  cd 650 tona ra 
finiranog olova i oko 1300 tena 
kau'itično-paćenog magnezita. 
Brod »Užice« laplovb 12. I. za 
Siriju, 'ukrca.vši pre'.hcidno izvje
sne 'količine betonsU'Og čelika i 
bukove igrađe. Brod »Split« ikrcao 
j'e veću količinu bukove 'grade, 
eandučnih 'dijelova i drvene ga
lanterije, te je  iQplo\-io za Engle
sku. Panam ski brod »Blue Belle« 
lElpl̂ ovio 12. I. sa teretom  O'di 1200 
toma krom ne ru d e  za Fr. incusku. 
Talijam ki brod »Papipa Michele« 
isplovio za Siciliju, ukrcavši teret 
cd 270 t bukove srčanice. Šved
ski brod  »Algheria« krcao je 1000 
tona krem neg ko.ncentrata i i- 
splovio za luke Švedske. Domaći 
brod »S; !va« nalazi se ipcd u k r
cajem  u šibenskoj luci. Brc'd -kr
ca 1500 m3 .samd'U'čnih dijelova i 
jelovine za Izrael.

Iz Društva inženjera 
i tehničara

u  .toku .prošlog mjeseca .-.ktiv- 
nost elaktroitehničke sekcije pri 
'DIT-u Šibenik se pojačala. Iz
m eđu ostalog, organizir.'na . u 
stručna savjetovanja, 'ko.i.:i su 'do
sad bila redovno održavana s 
uaipjehcm. N a tim  sastancima u 
cibliku stručn ih  diisfcusij.ai i raz- 
■gavora postavljena isu najraz
novrsnija p itan ja iz ipraikse po- 
jedinica na  koja su dati odgovori 
i clb.iiašnjenja.

Miuće 'Stručno savjetovanje za- 
kazan'O je u  četvrtalk. 17. I. 1957. 
a  16 sati, /pa' se ovim pozivaju svi 
inženjeri, tehničari, .poslovođe i 
naidnioi električari .da u  što  većem 
broju prisustvuju.

O b a i  v i j e s t
Općinski centar za unapređenja 

domaćimsitva. u  zajednici s .dru
štvom -»Savremana žena« u  Šibe
niku otv-ara S :vjetovaiašte za do
maćice u 'prostorijama Ženske 
stručne škole. .

U savjetoval'ištu će vršii'i d e 
žurstvo stručne učiteljice doma- 
ć'.r.stvn, -koje će diomaćicama' s ta 
viti na raigpolaganje odgovaraju
ću lEltrućnu štam pu, kn jige i ča- 
Ddpjse. te istovremeno ’iZ'dl'ivati 
usm ena uiputstva sa  ;pO'dručja 
dfcm'ići'nBtva, nanjke o  ishrani i 
'kuhiin.icl. .

Savjetovalište će raidllti svake 
srijede cd  9.30 do 1,1 ii od 17,30 
dio 18 sati. Uprava Centra

SA TRŽNICE I RIBARNICE 
Usprkos m anjoj 'p>oniudi cijene 

pojedinim  polj'oprivrednim proiz
vodima oistalie i3u gotorvo iste. 
K rem pir se p indavao po 20 Din 
kilogram, zeleni kupus 36, kise
li kupus 54—66, 'kisela 'pi.'iprika 
120, crveni luk 88, -bijeli M r 170, 
mrleva 50. salata 66, blitva 35, 
grah 58—74, j-aibukn 58, naira-nča 
260, limun 260, ja ja  23 dinara ko
mad i maslinovo ulje po 400 do 
450 diriara litra.

Na gradsku ribarnicu diovezene 
su i prošlog tjedna male količine 
ribe.

ISPRAVAK
U prošlom bro'ju u  napisu »Do

prinos za sociji ilno osiguranje je 
društvena obaveza«, (pored o sta 
lih, objavljeno je i ime Bruna 
Kapalri:!, koji je, kako doznaje- 
m-o, već ran ije  dao pism enu o- 
bavezu Zavodu za socijalno osi
guranje -dlS! će dugujući iznos u- 
platiibi u  'dogovorenem roku. Da 
on do danas -nije -mogao tu  oba
vezu Izvršiti, 'iv:izloig -su neke o- 
bjektivne teškoće.

Šibenik: Uvoz — izvoz

8  LJUDIMA U PLAVIM UNIFORMAMA
Teli.'grani je kao i obično upra

vo stigao. Nekoliko škrtih riječi 
dalo je objasniti, da se brodovi 
»dutjeska« i »Slovenija« nalaze 
u 7 .jati pred Zlarinom. Službenik 
u Pomorskoj agenciji nazvao je 
dežu.nog u Lučkoj kapetsniji i 
saopćio mu ovu kratku vijrst.

Maglovito jesenje jutro. Svjež 
»ievant« natjerao nam je suze na 
oči. Brodski pramac »Prišr.jaka« 
sjekao je uzburkanu površinu- 
mora. Pred nama žmirkaju crve
no—zeleno—bijeli bljeskovi »lan
terni« u tihom šibenskom kan.i- 
lu. Ljudi u plavim odijelima s 
bijelim kapama, koji ćg za koji 
čas prispjele brodove dovisti u 
luku, glasno komentiraju o pro
hladnom jutru. Kad sam pokušao 
da povedem razgovor o njihovim 
dugogodišnjim uspomenama s 
»plovećih gradova«, bili su ne
kako suzdržijivi: »Tko bi ih se 
sve sietio« — odgovorili su. 
Promijenio sam temu razgovora. 
»Da bi se ipak plovilo našim 
»Suezom«, treba dobro poznav-ati 
sve elemente, koji utječu na ne
sigurnost plovidbe. U prvom re
du »struju« — kazao je iskusni 
pel.ieški kapetan — pilot barb.r 
Jozo.

Ukazali su nam se obrisi »Su- 
tjeske«. Svjetla gore. Pozivni 
znak za pilota naročito se ističe. 
Još nekoliko sekundi, i eto, ne
što podalje i »Slovenije«. Barba 
Jozo, malo zgrčen, vjerojatno 
od zime, motri pažljivo staru i 
istrošenu »Sutjesku«. Kratak 
zaokret »Prišn.jaka« eto nas ’a- 
gano uz bok »crnca«. Stepenice 
postavljene uz bok broda su dig
nute. Kapetan — pilot popeo se 
na komandi most. Kao i obično,

. dsliiedio je pozdrav pomorcima. 
Strojevi na »Sutjeski« već su u

pogonu. Gusti crni dim suklja 
IZ dimnjaka. Već smo kod »Slo
venije«. Promatram ogromnu 
konstrukciju broda,, elegantn.h 
linija. Crveno-bijelo zastava, sto 
znači »Pilot« je na brodu — 
podignuta je. Došavši blizu če
ličnih stepenica postavljenih na 
bočnoj strani, pomislio sam na 
ove ljude, naše pomorce, koji su 
se okupili na ogradi broda. S 
nestrpljenjem očekuju ulazak u 
luku . . . Ljudi su željni malo 
odmora. Tko zna koliko su milja 
prevalili, dok su ugledali obrise 
bijelih dalmatinskih mjesta. Pi
lotski brod već je bio za krmom 
»Sutjeske«. Bljeskovi svjetionika 
jedva su se primjećivali. Smi
cane zrake kroz jutarnju maglu 
obasjale su pramac. Bili smo već 
na ulazu u luku, a znak sirene 
sa »Slovenije« upozorio je de
žurnog na tvrđavi na mogućnost 
slobodnog kretanja u kanalu. 
Crne kugle izvješene na jarbolu 
s. Nikole značile su da je ulaz 
slobodan.

I tako iz dana u dan. Brodovi
ulaze i odlaze, prevaljujući na 

stotine hiljade milja. Ima tu bro
dova različitih zastava, novih 
poput »Slovenije« i starih kao 
»Sutjeska«, većih i manjih, ali za 
svih vrijedi to pravilo: »Pilot 
mora uvesti i izvesti«. Tako zali - 
tijeva sigurnost plovidbe.

Sjetivši se ovih ljudi, zapitao 
sam se: Koliko su komandnin 
mostova obišli, koliko će ih jos 
obići.
»Slovenija« je isplovila, a neš.io 

kasnije i »Sutjeska«.
Telegram je stigao, brod se 

nalazi pred Zlarinom. Mora :e 
ići, bilo nevrijeme, bura ili kiša, 
dan ili noć. Što ćete, takvi - u 
naši pomorci. M. Mudronja/̂  rada organizacija SSRN

Znatan napredak
Na području Skradinake oipćine 

u punom jeku je održavanje -g-o- 
dišn ih ko-crferencija SSRN. I na 
oviim konferencijama u  oantru 
pažn je n, ilazi se pitanje saikup- 
Ija-njn članarine i iprimanle novih 
članova. U radu pomeJfih o:igani- 
za-c! j ! SSRN ješ ima izvjesnih 
-glalb'OslU. S-a'stanci se nie odižava- 
u  rcdiovito, a niti se za njih v r 

še organizirane ipr-jpreme, I.Iedu- 
tim, poitirehno je i'S-taknuti ciJ su 
osnovne oiigainilzacije SSRN na

Novog radnja na obali

MALI OGL.4SNIK
PRODAJE SE KUCA, -cd'm.oh 

U’-.elj'-v.a, u ipi'cdjelu Gorica. Za 
inform acije obratiti se na aidresu: 
Je re  Trlaja, Br-atstva i jed.ir.s,tv,v 
82.

DVOSOBNI STAN U CENTRU 
Šibenika zamijenio bih za odlgo- 
varajući n-a periferiji. Ostalo (F'O 
-dogov-oru. Upitati ra.,i aa-ites'u: R a
de Breagović, poduzeće »Zadru
gar« - Šibenik.

ZBOG ODSUTNOSTI, '20. o. mj, 
ne ću moći prim ati posjete.

Simo 3Iativulj

\Tdjeme znale reagirati na 'Sve 
događa e, ipravilmo tuin.alčeći n a 
šu -političku liniju. Veći bnoj o r
ganizacija pokazao je veliku 
aiktivn-ost u rješavanju pric«blein.ai 
lokaln'Og značenjai Sve -ui svem u 
zaipažen je  znatan napred-ik u 
cd-noisu na rad iz protiekJih neiko- 
li'ko godiina. Pored ostalog, kri-ti- 
ziran je rad bi'žnih org,dna, kao * 
K'apravilan odnos prem a epćednu,- 
štvenoj imovini. U kolikoj mjeri 
je rad  organizacije SSRN nap re
dovao, najboljia ipclk'Jauje pn'i- 
m jer sela Goirica u  kojem sve do 
nedavno nije postojala onganizai- 
cija SSRN. Na saistanciima koji 
se često održavaju r-aspr-aivljana 
;u  mnoga pitanja. Posebno js 
dotaknuto pitanjp Ikulturno- 
proisvjetne aktivnosti, pa sui -u o- 
vom selu izvršene ipripreme za 
otvaranje čitaonice. F. Škaro

47. god.; Zdrale Milica ud. iix>k. 
Jaindrije; sta ra  88 g.; Đujić To- 
d-or ipok. Vlade, s ta r  70 god.; A- 
manio-vić Spiro. pok. Nikole, srthr 
71 goid.; Stojkpvić Ankica Jefte, 
stara 1 god.; A rula Anđeli ja ud. 
Todera, stana 66 -god ; Vuko'brat 
Temo ipok. Marka, star 59 god'.; 
Pccović Đuro bok. Tome, s ta r  69 
god.; Cavlina Lukia pok. Nikole, 
star 26 god.; M arm ut Ruža Duša- 
nova, silanii 6 -ged; Lazić Božo 
Ilije, star 8 god, i Manojlović Ja 
kov pok. Jakova, star 71 god.

«KRKA«-poiduzeće za promeit i proradu žitarica i- njenih .pre-
AUTOMOBILISTI!

rađsvina — Šibenik Auto-Hrvatska iz Zagreba ot
vorila je svoju prodavaoni-iu u
Šibeniku u Ulici Borisa Kidri-T R A Ž I ča 1.

Nije vam potrebno putovati u

JE D N O G  N O R M IR C A Zagreb, Split ili druga mjesta, 
jer sav automaterijal i vozila

za vođenje i obračun nc-nmi ko d tvcrnice tjestenine .1 pekar-
možete kupiti u novootvoi enoj 
prodavaonici, uz nepovišeni ei-

niče. jene.
Naist'Up s'lužbe Oidmah. Plaća pi-ema tarifnom pravilniku po- Tražite naše ponude!

dužega. — Rok prijave do 31. I. 1957. god. AUTO-HRVATSKA ZAUREB
PRODAVAONICA ŠIBLNIK

» Š I B E N S K I  L I S T «

organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik

Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćajn

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260. a  jednu 

godinu 520 dinara
Tisak; »štampa« Šibenik'
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Godišnja skupština DTO „Partizan^

Rad pod teškioi uvjetima
u  četvrtaik navečer u  prostori

jama Općinskog sindilkalnog vije
ća odTŽi;ina je V. redlovna' godiž- 
nja skupština DTO »Partizan« 
Šibenik.

Iz neferaita ftajniika društva An
te Bulkid.i, kao i ibrojnih disku- 
.tanata moglo se ustanoviti da 
društvo nije uspjelo izvrišiti svoj 
godišrnji plan rada i obaveze p re 
ma člrmistvu. Istalknuto je da je 
iglobalan rad, osim masovnosti, 
pcidbaicio. Naiprotiv, uzevši u  ob
zir mogućnosti i stvarnu pomoć 
možemo kazati, da je  on iipak 
zadovoljio. To niisu opi'ečna m iš
ljenja, nego konstatacija nada i 
prorrjiitranljH u  djeilovanljlu d ru- 
šrtva sa dva stanovišta.

Kao prvo i ipočetno zlo bio je 
nesretan izbor prošlogodišnje 
uprave. Ka,i uvijek prišlo se m e
todi izbora Eutoritativnih ljudi, 
koji opterećeni nizom Zsduiženja 
— nisu uspjeli dati i pružiti d ru 
štvu ono, što se od njega očeki
valo. Jedan dio uprave uopće nije 
radio.

Dnugi, ali i naijjaći momenat je 
da društvo nije imalo financrj- 
skih sredstava. Dugovanja iz 
proteklth godina još više su kom - 
pliziraila siitusicija. Kod raspodjj(e- 
le financijskih sredstava nije se 
vodilo računa o tome, da je 
»Partizan« ns(jjače i najmiaisovni- 
ja gpontska organizacija, škola 
svih sportova i disciplina, rezer- 
v.si ostalih sportslkih onganizacija, 
Dudući pripadnici Armije i fizič
ki i duševno odgojeni! građani.

Pomanijikanjem sredstava, a  u 
cilju ojjstojanja društv.'J, uprava 
je bila prisiljena da održava za
bave.

U ndkoliloo navrata sala ije bi
la upotrabljena za druge svrhe, 
za priredbe, konferencije i sli. 
Uslijed itoga rad  se morao i p re 
kidati. To je išlo tako d tleko  da 
je zbog takovih prekida došlo do 
opađm ja u 'broju članstva^. Osim 
toga u  društvenim , prostorijiamia 
nal'jze se i druga društva. Tako- 
v.;i situacija dovela je ito to.ga da 
drulštvo nema svlačjonica.

O masovnosti općenito može se 
kazati samo povoljno, ali potpu
no ne možemo biti zadovoljni. 
Općeniti porast iznosi 413 ičlano- 
va ns^prema 230 u  1955. igod'ni. 
Najviše jeporastao broti' omladinki. 
Međutim, ai.iiničika omladina za- 
stupjjiena je ispod minimiuma — 
svega 16 članova. To se može 
ipripisati veoma slaboj aktivnosti 
orrJadLnsiki'h organizacija u  k o 
lektivima, koji nisu zainjieresirali 
omladinu za »Partizan«.

Za vrijem e ljetnih mjeseci flad 
u društvu zamire. U sali je  p re- 
vruiće, a  započeta izgradnja igra
lišta pred Domom ne može se 
dovršiti uslijed pomianjkanjia 
sredstava. Treba naipomenuti da 
se ovaj problem vuče .još iz 1953. 
igodine. Nedostatak je uprave u 
.tome što za ljetni period nij;e u s
pjela organizirati sportove na 
vodi. Time bi rad  društva bio 
potpuno kontinuiran. Možda bi i 
to pitanje bilo riješeno da u gra
du postoji jedno plivalište.

Pored ostalih poteškoća po ■ 
pravak doma i uređenje njego
vih prostorija je jedan poseban 
problem. Stvoreni su  nehigi jen ■ 
ski uslovi, koji se znatno odrazu- 
ju  na život i rad  članova. Za o ■ 
vu godinu u  svom financijskom 
planu društvo je  predvidjelo iz
nos od 3 mijijunat dinara za po 
pravak doma. Samo je pitai'je 
od ikuda dobiti tolika sredstva.

Kadili se sve te teškoće uzm u u 
obzir, onda ipak možemo konsta
tirati da je društvo svojiim raidom 
zadovoljilo. Možda bi ovu kon- 
sti'.itaciju bolje nadOpunile riječi 
diškutanta druga Roka Frkića, 
koji je rekao da, ako se želi, dalj
nji .uspjeh i prosperitet društvtai, 
treba da svi iz osnova promitjene 
odnose prema »Partizanu«, -bilo 
od članstva, upiGve, svih aixxrt- 
skih, društvenih i :E>olitičkih o r
ganizacija i narodne vlasti.

Na skupštini je govorio p red 
stavnik idlru'štMai »Mornar«, koji je 
iznio ilošu 'perspektivu ovog p li
vačkog kluba i predložio da te  
unutar »Partizana« osnuje pH- 
vačkie sekcija. Na kraju diskusije 
skupština je odlučila da se u  ok
viru društva osnuju sekcije vo
denih sportova, k a to  rad u  l je t
noj. sezona ne bi stagnirao.

Poslije biranja novog upravog 
odbora izabrani eu delegati za 
godišnju dkupštinu Savezal H r
vatske i delegati za osnivačku 
skupštinu Kotarskog saveza gpor - 
tova. M. Milišić

JI

Neuspjeh juniora 
Šibenika“  u Dalma

tinskom ćupu
Prošle nedjelje odigrana je u -  

takmica za Dalmatinski cup iz
m eđu juniora »Šibenika« i »Dal
matinca« i Splita.

U regularnom vrem enu u tak
mica je završena neriješenim r e 
zultatom 2:2. Prem a propozicija
m a trebalo je nastaviti igru od 
2X10 minuta. Nastavak igre o- 
st;io je bez golova, pa su je
danaesterci daili ipobjednika »Dal- 
m.atinca«, čiji su se pucači poka
zali kao bolji realizatori.

Neriješen rerult.at je realan i 
pravi ie odnos snaga na terenu. 
Obje momčadi su  se trudile. Za
hvaljujući slabom i inidiolentnom 
suđenju Duntoića, ig ra  je na mo
mente .prelazila granice dozvolje
nog. Malo više odlučnosti i dos
ljednosti svakako je  potrebno 
ovom sucu.

P rem a rezultatu  juniori »Si- 
beni'kai« su ispali iz daljnjeg tak 
mičenja za Dalmatinislki ouip.

USPJEŠAN RAD »PARTIZANA« 
U MANDALINI

Društvo za tjelesni odgoj .»Par- 
tizn'n« u  Mandalmi s uspjehom 
je djelovalo u iproSloj godini. Po
red  dvi.ju akademija, članovi dru
štva onganizirali su dva jtatvna 
nastupa u  Vodicama i Zlarinu. 
lalko bez diovoljnog broja' struč
nog kadra društvo je jpak us
pjelo da oOcupi gotovo svu omla
dinu Maitdaline. U okviina diiu- 
štva postoji čitavniaal. 'koja je 
redovito dobro posjećena. Ono 
se kao i eva ostala dirušitva na 
našem području 'bori sa financij
skim teškoćama. Nedostaju čak 
i sredstva za pokriće troškova o- 
ko izđiržavanjia; društvenih pro
storija. Pomoć Oivom veoma agil
nom idtuStvu bila Ibi potrebna u 
prvom ijediu za nabpviku osnov
nih rekvizita bez kojih nije mo
guće normalno raditi.

„Šibenik" -  Garnizon 
J N A  9 :1 [6 :0 )

U dirugoj uta'kmici nastupila je 
■prva momčad '»Šibenika« iprotiv 
Garnizonai JNA. Ova utakm ica je 
odigrana u Okviru priprem a koje 
vrši »Šibenik« za pred'stojeći p ;o - 
Ijeitni d'io takmičenja u  I. zoni.

Rezultat od 9:1 je plod vrlo 
dobre igre čitavog tima, a naro
čito navalne petorke u kojoj j? 
nešto slabiji bio Zorić. Marenzi 
se dobro uveo u  igru, davao je 
upotrebljive lopte svojim suigrai- 
čima. SkU'gor je u  .nelkolilko na
vrata :sjajno poslužio Tedlinga, 
kojem u nije bilo teško postići 
igoiiove. Treba naipomenuti, da 
postiranje Tedllinga z tlsta  zaslu
žuje svaku (pohvalu.

Prema pred'vedenoj igri, sim
patizeri »Šibenika«, mogu sa 
mnogo optimizma gledati n.ai 
daljnje nastupe svoga ljubimca

Ona malobrojna publika s u -  
žitkem je gleđiail'a igru i postig
nu te  golove.

Garnizon JNA po svojoj igri 
nije zaslužio ovako visok peraz.
Sudac Belamarić dObai'. (M. K.

»DINARA« - »RUDAR« 0:2 (0:0)
U I. kolu natjecanja za Dalma 

tinsku cujp »Rridar« iz Siveriča 
zaisluženio je pobijedio domaiću 
»Dinaru« sa 2:0 i tako je eUmini 
rao iz daljnjeg takmičenja.

Prvo ipoIuvTijpme proteklo je 
u  dosta živoj, ali neefikasnoj igri 
domaćeg navalnog 'reda. Više po- 
voljnih prilika za gol upropastili 
su M. Skobalj, Purić i S. Skobalj 
U nastavku gosti su zaigraili bo. 
lie 1 u  dva navrata uspjeli pogo 
diti mrežu. Prvi zgoditak postig
nut ,ie sa 11 metara. Strijelac je 
bio -Jurišić, dok 'je drugi zgodita-k 
postigao Colović. »Dinara« je go 
tovo čitavo drugo poJiuvrijeme 
gr.rla sa 10 igrača, jer je Bj'edov 
bio oHijeden. Osim Drpe nitko 
se kod domaćeg tima nije naroči
to istakao. Sudio je Cmogača iz 
Šibenika dobro.

z a n i m l j i v o s t i  - p o u k a  - z a b a v a
PET MILIJUNA FRANAKA 

ZA PRVO IZDANJE »DON KI- 
HOTA«

Na .pvnoj rasprodaji starih ru- 
kapiisa i rijetkih knjiga o.držanoj 
nedavno u Parizu, najveću c ije 
nu d'ostigao je jedan prim(je,r.-ik 
pivoig izdanja Servantesovog 
Don Kiihota«. Za ovaj p rim je

rak  u dva toma, koji štam pan 
p rije  350 godiina, dobijeno je  pet 
milijuna franaika.

TAJNA REMBRANTOVE SLIKE
Na veli'kol izložbi Remibranto- 

vih djela organiziranoj u  Stok- 
holmu povodom 350 godina od 
rođenja Blavno:g holandsikog sli- 
lkari-i, bilo je izloženo srtotine n je
govih slika, crteža- i skica. Među 
izloženim slikama nalazio se i 
ren'lgentiski' snim ak Rem branto- 
vog platna »Zavjera«, s-liike 'koja 
oreidstavlja p ravu  m isteriju za 
hisitoiričare um jetnosti. Snimak i 
originali bili zu izloženi, nadi u- 
poređenja. jedan k ra j 'drugog.

Ovo Reimbrairatovo umjetničko 
djelo predstavlja -grupu ljudi d- 
kupl.jenih o'ko jedinog stola kako 
se zaklinju nad svojim isukanim 
mačevima. Jedna stvar na toj sli
ci već vjekovima zbun.juje s tru 
čnjake. Naime, na njoi se naJazi 
naslikan i liedan mač »bez 'gaz
de«. to jest mač koii nitko ne 
drži. Rentgentski snimak, dobi- 
jen pomoću novog aparata koji 
je p rv i put bio upotrebljen u  Ev
ropi za snimanje Rembrantovog 
platna, nije rasvijetlio zagonetku 
mača bez gazde«, već ju  je n a 

činio još dubljom. Snimak nije 
otkrio neku sfkriven-u figuru -koiia 
bi držala ta j rhsč, čem u su se 
stručnjaci nadali, ali .je zato iz
nio na svjetlost dana još jedan 
rnač bez vlasnika.

No, ovo nije jedina zagonetka 
vezana za Rem brantovu »zavje
ru«, To platno, veliko oko dva 
kvadratna metra, bilo je  n ek a j 
dio monumentalne slike koia je 
priikaizivala jednu epizodu -z 'bor
be Rimljana iprotiv Batavijana- 
ca. Rem brant je sliku izradio za- 
gradsku vijećnicu u  A m sterda
mu. Ne zna se iz 'koj-fh razloga, 
tek gradski oci o-dbili :S'U ovaj 
Rembrantov rad. Razočaran i n i-  
l.tu'ćen, slikar je odnio platno ku- 

i tam o ga isjekao na tri d ije
la. Dva dijela slike nestala su 
bez traga, a treći je, na neki ne
poznat način, dOispio 1785. 'godine 

Stckhoilm i otada je svojina 
šveđška vlade. Kako i-e jedini sa
čuvani dio iđospio Č3'k -u Stok- 
holm i gd.ie su nestaJa -druga dva 
dijela, j-oš jedna je italjina vezaniSiuz 
čuvenu Rembrantovu »zavjeru«.

O
SVE VISE ZAPOSLENIH 

ŽENA
Sudeći 'po posljednjim statisP- 

•kama kojim a raspolaže UNESCO 
broj zaiFKJslenih žena u  Evroi'ii 

stalnom je (porastu. Prvo m je
sto u  Zajpadnoj Evropi zaiuzim:i 
Austrija, gdje od ukupnog broja 
zaposlenih na žene dolazi 39,9 od- 
■sto. Za Austrijom je Francuska 
(34.8), zatim Žrpadna Njemačka 
(33,1), Velf'ka Britani.ja (30 8), 
Švedska (26.4) i Italija (25,4). U 
HolandILji i Belgiji, žen-e sačinja- 
vaiu približno .jednu četvrtinu 
zaposlenoig stanovništva, dok su  u 
Spaniji zastuDljene samo jednum 
šestin'onu U SAD žene zauzimaju 
27,5 odsto svib radnih m.jieteta, u 
A'ustraliji 23.4 -odšto. a u  Kanadi 
22.1.

PRVI »TERETNI VOZ«
NA ANTARKTIKU

Iz američke antarktičke baze 
»Mala Amerika V« -krenuo jc 
prije nekoliko dana prvi ipolarni 
»teretni voz« prem a oblasti i ;: - 
vanoj zemlja Meri Berd. na ikoju 
još nije stupila ljud,3ka n oga  Voz 
se sastoji od šest velikih trakto
ra 'ko.ji vuku više desetina sao^ii- 
ca sa  160 tona tereta. Voz treba 
da prevali preko 1000 'kilometara, 
da ostavi svoj t'ovar n s  mje-itu 
■gdje će se podiiići nova pola. na 
stanica, a zatim da se vrati po 
nov teret. Prgma tome. njem u u 
toku ove zime predstoji p u t od 
preko 4000 kilometara.
Posada baze »Mala Amerika V« 

p rim jetna je .iiednu čudnu poja
vu čijem raisv.jetljavanijiu treba 
dsi -doprinesu podaci -koiii budu 
prikuppeni na n-ovoj ipokimoj 
■staniici u  Zemlji Meri Bor. N ai
me, v je tar -koji u  »Maloj' Ameri
ci« duva sa zapadne i jugozaipađ- 
ne strane diva', pa čak i triputa je 
radtioaktivniii od v b tro v a  koj-i 
duvaiu iz ostalih pravaca. Po mi- 
šlienju  stručnjaka, to  radioaktiv
no zračenje potječe te nekog pri- 
rod-niog izvora, či-e m jesto i k a 
rak te r tek treba otkriti.

PSI IZDRŽALI BRZINU OD 
3.200 KILOMETARA NA SAT
Na jednom međunarodnom sa

stanku ljekarna- i aieronautičara.

održanom nedavno u Parizu, 
profesor Aleksei Pokorovski, di
rektor Eksperiimentalniog medi- 
cin.kog instituta u  Moskvi, iznio 
je veoma značajne i zanimljive 
rezultate svojih .posljednijiiih opita
0 izdržljivosti o-rganiizima prili
kom  brzih letova.

U jednu raketu, zapravo u 
»nos« rakete, bila su sm ještena 
dva psa odjevena u  sipecijalne 
kostim e za let na izvariredrio ve
likim visinama. Psi su se nala
zili u  naroči-tem sunduci-m'a. Ra
keta ie itepaliena i kad .je stigla 
na visinu od 109 kilometara »nos« 
rakete automatski se odvojSo od 
njenog trupa. Jedan sanduk sa 
p-som -bio ie tom prilikom pom o
ću ‘speci.jaln'og katapulta odba*- 
čen naniže dO visine od 80 kilo
m etara, gdje se padoibnin otvorio
1 ■apuBfio 'ga na zemlju.

Drugi pas padao ie zajedrio s 
»nogom« rakete  sve dok '»nos« 
niie dostigao brzinu od 3.200 ki- 
lometaira na čas. Na visini oid 2 5 
kilcmetr.'i atvorao se i njegov 
padiobiun, tako da je i  ovaj oag 
stigao na zemlju. laiko je »>puto- 
vao itaiko ogromnom brzinom, pas 
je oidmah poli.je spuštanljlai sasvim 
normalno pojeo svoj uobičajeni 
obrok, ne ijjokazu.jući nikakve 
znake prom jenu u  organizmu.

(S. S.)

Kako će izgledati avioni budućnosti

PREKO GODINE STUDENT<?Kr 
DOM — LJETI HOTEL ZA 

TURISTE
Početkom minulog lje ta  naj'V>- 

ći hotel u  Norveškoj otvorio ie 
no četvrti put svo.j-3' v rata dom a
ćim inozemnim turistiimi«!. Vlas
nici ovog hotela su  norveški s tu 
denti; oni njim e ne samo da u- 
pravlj'aju, već i obavljaju u  n je 
mu E've 'DO'slove osim kuhariskog. 
Ustvari, to i 'nije hotel u obič
nom smislu te riječi, već stu
dentski dom 'koji se nalazi u  So - 
anu, u  neposrednoj blizini Osla. 
Preko godine on se ničim ne 
razliku.je od svih ostalih student
skih domova u  svijetu. Međutim, 
čim se završi Ijetnji semestar, 
do'm se pretvara u  u-daban hotel 
koji može da iprimi 600 gost'.ja. 
Zahval.jujući prihodima oid hote
la, studentim a je omogućeno da 
za vrijeme školške godine stanu- 
iu i hrane se u  domu po neu- 
poredivo nižim cijenama no rani
jih 'g-od'ina.

Ideja originalna i — zar to 
uepće treba reći? — veomiSi kori
sna.

Jedan ilustrirani časopis izvršio 
je  medu istaknutim  zrakoplovnim 
stnučnjacimioi anketu o tome, ka- 
:lco će izgledaiti avioni buldlućnositi.

Iako SS u  svojim  oidgovoirima 
stručnjaci -većiiinom razilaze, u  
nekim  se mišljenjimia i-pak slažu, 
Talko, svi v jeru ju  da če do dva
deset do tridieset godina sv.jeilsko 
civilno zrakiojplovstvo biiti goltovo 
posve »atom’ziirano«, -gotovo svi 
veći putnički avi-onli imait će a -  
tomiske motore. Svt se sitr'Učnjac. 
slažu j u  tome, da će se iputnji6ki 
prom et obavljati avionima n a j-  
različiti.,tlh dimenzija, koji će i- 
mati sposobnost vertikalnog uzli- 
ie tanja i slijetanja. Aerodromi će 
se tako moći nalaziti usiredl -gra
dova bu'dućnosti. a ne daleko od 
n jih  'kao što .ie slučaj danas. U- 
štede na  vrem enu, a i toterven- 
cijam-a, potrebnim  za igradhju ae- 
ro'droma b it će ogram.ne. Tako
đer svi anketirani stručnjaciii sla
žu se. kUj  će avioni budućnosti, 
zahval,ju.Ući atomskom pcigonu ‘ 
specitlalnim uređajim a za prigu- 
šivanje zvuka rnotorta. biti pra'k- 
tički nečujni.
Neki anketirani stručnjaci u p u 

tili su  i idejne skice aviona bu- 
clućnoalii, ikoji ipo njiiliovom m iš
ljenju  predstavi i a(.iiu ostvarljive 
prciiekte i to ostvltrive u  relativ
no 'bliskoj budućnosti — u idu
ćih tridesetak  god'ina.

ĐU'diućnost svakako priipada a - 
vionima s vertikalnim uzlijeta
njem i slijetiinj'em. To nisu n e 
zgrapni helikopiterdi, koti' postižu 
tek m ale brzinie u -horizio'nta'lnjom 
letu. već reakiti-vni avioni speci
jalne konstrukcije, to j i  će moći 
poiitizati brzine nekoliko pu'r.1 veće 
od brzine zvuka. -Protatip takvog 
1 iviona već postoji. K'onistruirao’ 
igia .je francuski zraikoptovni kon- 
EitrUktor austrijskog porijekla 
Zborovviski. To je »Leteća ciga
ra«, avion bez krila. 
Interkcntinenbsilne letove obav

lja t će -u relativno 'skoro.j buduć
nosti -putnički avioni — rakete. 
Idle.jnu skicu za takav zrakoplov.

ko.ji će letjeti na visini od prdko 
70.000 m etani, 'nedavno je obja
vio njemački raketni strulčnja'k 
dr. Hugo Domlberger, iko.ji sada 
radi u  Americi. iQn je bio jedhn 
od glavnih ikonktruktor« -njemač
kih raketnih projektila »V-2« i 
»V-3«. Njegov avion — raketa i- 
mat će brzinu od 20.000 km  na 
s lit. Motori će mu raditi 'sveg-a 
pet min'Uta. ali ćo to  biti dovoljno 
da razvije tu  silnu ibrzinu i diJ 
onda »jedrenjem« stigne do cilja. 
Let između bilo ko.je dvl.jfe točke 
ma Zemlji, traljrit će u  tom zrako
plovu najviše jedan sat.

Avione koji se nikad ne će spu- 
sitiiti zamislio je slavni zrakoplov- . 
ni konstruktor Theodor fon K ar- 
men. Radi se o gigantskom a- 
tomskom avioniu, koji će zapravo 
biti leteći nosač avdona. To će 
čuidovišite letjeti i  po nekoliko 
godina bez apuštan.ja, brzinom 
cid 5 000 km na -stat i  to  na visini 
od oko 50.000 metara. U njemui 
će biti m jesta za više stotina put 
nika. Manji putnički -avand', 'koje 
će ta j avioni nositi, otpremiat će 
iputruike na usputnie stanice ih ih 
dopremat sa nj'ih.

Avion bez krilp  je zamisao i- 
istaknutcug n.jemtičkog aeronautič- 
faoig 'Stručnjaka dr. Dippiischa. To 
ćo bili zapravo aviion-‘n;keta, po
k re tan  jednim  veoma snažn n 
mlazom ,plinova, što će -ga izba
civati -turbina na atomski pogon. 
Tom aviionu ne će .tr-ebi:iti 'krila, 
a ni vertikalna kormila, ter će se 
upravljanje vršiti pomiioanjem 
mlaza. -I ta j će se avion dizati i 
ispuštati vertikalno, a  ibrzina će 
imu iznositi oko 5000 km  na sat. 
'Moći će da ponese 200 putnika,
I I saobraćat će na  interkontinen
talnim  /piugama 'na.jkasnije za 
trideset igoidina, ostvari ti  se r a 
diš njegova konstruktora.

Poštainski prom et obavljat će 
male poštanske ra'kete sa  brzinom 
od 32.'000 ikm -na sat. Tlyko će p i
smo iz Pariza stići u  Tokio za 
dvadesetak minuta.

NARODNO KAZALIŠTE ŠIBENIK

r a s p i s u i e

N A T J E Č A J
ZA 2 SLUŽBENIKA

1. Računovođu ili 'računskog re 
no vodstva. Uivjetii: srednja s t 
Isipit i najm anje 7 godina 
sprema, položeni stručni ispit 
prakse.

2. Ekonoma. Uvjeti; niža strUčn 
spit i najmianje 5 godina stru  
Plaća po Uredbi o plaćama 
Službeniku pod 1. može se 
Ponude sa biografijom i s

ipredati ta jništvu dio 31. I. 1957.

žisiera na položaju Sefa raču- 
ručna isprema, položeni stručni 
stručne prakse, ili niža stručna 
i najm anje 10 godina stručne

a sprema, položeni stručni i- 
čne prakse.
službenika idrža'vnih organa, 
dodijeliti idippunska plaća, 
podacima o dosadašnjoj službi

S a v le tt  s t r u t n l a k a

Z A  V A S  I Z A  V AŠ  
DOM

Majka može sama 
da ocijeni inteli

genciju svog 
djeteta

Eksperti za zdrav i normi.lan 
razv itak  djece potertavill su  notve 
■metode, p rem a kojimia će se 
od sada moći ispitivati inteligen
cija i stupan j 'uimnag razvitka 
ikod djece ipri/jie nego što  ona ijioiš 
zna.ju d a  govore. Metodlai je  sa - , 
svim  prosta. Ako (je d ije te  u  sta-; 
nju da sasvim sam o sjedi n a ' 
majčim krilu , onda njegov diu-^ 
hovni rhBvitak odgovara dolbu od 
4 mjeseca; ako mjailo d ije te  dir-. 
žeći u  jednoljl ruci d rvenu  kocku | 
drugu ru k u  pruža d a  -dohvati^ 
d rugu kocku, koja m u  se da,' 
znači da je njegov umni •razvitak 
ravan umnom razviitku dijeteta od 
šest mjeseci. Pokuša li dijete 
da čep stavi u  -giflić doce, stepen 
njegove inteligencije iznosi 11 
mjeseci; ako steže -dlrvene kocke 
jednu na d rugu  onda ,je ono p a 
m etno 'kao da već imaj jiednu go
dinu; ako zna sam o iđl3/ baci Ipptu 
onda stepen njegove inteligenci-' 
je  iznosi 15 m jeseci; ako je  spo 
sobno da klijtuč stavi u  kiiiučaoni- 
ou onda je njegova prosoečn.ai in- 
teligencija dostigUai dniteligenciju 
d je te ta  od 16 mjeseci. Ovaj način 
isipitivanija dlječjeg umnoig razv it
ka u tfliko  je podesnijii što svaka 
ma,i-ka može soma da  ga priimjeni.

RAZNI ČAJEVI
Razni čajevi upotpunit će naš: 

jelovnik. Neki od  n jih  će nas 
osvježiti i um iriti pred' spavaruje 
Možemo spravljati razne čajeve.l 
samo ih tpeiba ikuva'ti pravilno dlaj 
ne bi izgubili m iris i ukus.

Qa)j od (kamilice je (prijatan, u - 
zima se kao  osvježavajuće sred-i 
stvo, a  ne samo 'kao 'lijek protiv] 
raznih bolesti. Caj od kamilice 
treba staviti u  hlaidhu vodu i 
zagrijavati dok ne  pr-ovri; zatim 
Skinuti s  vatre, polclopiti ga i 
ostaviti ga -njelkolikio minuta.

Caj :oid sušenih šijpakiii sta'vlja se 
u) vodu kad vri. iNa poveći lonac 
dovoljna je jedna kašika suhih 
šipaku

Caj od suhog lišća jagoda s ta v 
lja  se u  vruću  vodu, ocijedi i o- 
slaidii miedlom ili šećerom,

Lipov čaji se stavljia u  hladnu 
vodu i kuha sve dok voda ne 
ipočne da 'Vri, a zatim  se mailo 
Lsikuha. On nije samo lijek, vrlo 
osvjeiž(3va i doipun.java jedno
stavnu večeru. Lipov čajl maže 
d a  se prokuha dva puta. Ulpo- 
'trabljen, ocijeđen ■čaj nialije se 
hladnom vodom i (ponovo kuha,

C;[j od m ajčine idušice dobar je 
kao sredstvo protiv  kašlja.

Caj od ljusaka od jaTouka. 
Svj/eže fli sušene l'jaaiske od ja 
buka stiavite u  vruću vodd i k u 
ha.) te otprilike -tri m inute. pa|j će 
biti još ukusniji, ako d o ^ te  | 
sušeno imadinovia lišće. i

M A LI S A V JE T I
Ugalj mnoigo bolje gori 'i iz

dašniji lje ako se pospe Ikdim'j- 
dkom soli.
Umivaonik .prljav i zagađen na

slagama salpuna olčistit ćete do
bro i brzo ako na k ip u  silpaite 
malo soli i n jom e dobro istrljnte 
umivaonik.

* » *
Da se u lja  ne 'užegne stav ite  u ‘ 

bocu, lko(ja mora b iti od  tam nog 
stakla, 'kašičiou kuhin jske isofli.

♦ ♦ ♦
On:isi, iako isu veom a stari, d o 

bit će ponovo svoj prvobitni .u- 
kus i bit će ipotpuno svježi, ako 
ih ostavite da stojte nekoliko da
na u  vodf, koja je  malo poisolje-

će izdržati veoma d u 
go i bit će stalno sviježi ako ih 
držite u  soli.

♦  *  *

Posude u Ikojima se dugo ivre- 
nijena kuha čaj oslobodit ćete 
tamnih naslaga ako ih -istrljate 
octom u  ko.ji ste  prethodno 'Sta
vili malo isoli!

* * *

Novo em ajlirano posuđe izdr- 
žat će veoma dugo i emajl ne će 
pucati, ako ga jedan sa t isfcuhats 
u  vodi u  koju ste dodali 500 gra
ma soli i m alo octa.

*  •  ♦

Sajpun od krompinai dobit ćete 
Oid oljiuštenih krom pira ' napola 
Elkuhanih. Jedan veliki .kromp^f 
dovoljan je na jedan litar vode. 
U'Potreblj.atva se um jesto sajpuna 
za p ran je  svilenih šarenih tk a 
nina. M, S,


